

RCS : NANTERRE

Code greffe : 9201

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

**Le greffier du tribunal de commerce de NANTERRE atteste l'exactitude des informations transmises ci-après**

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 2012 B 04866

Numéro SIREN : 424 245 884

Nom ou dénomination : SWISSLIFE FRANCE

Ce dépôt a été enregistré le 24/06/2022 sous le numéro de dépôt 19154

COPIE CERTIFIEE CONFORME



SwissLife France  
Annexe aux comptes sociaux  
31/12/2021

SwissLife France

2021

**BILAN**  
 (En milliers d'euros)

| Actif   | Brut             | Amortissements<br>ou<br>Provisions | Net<br>2021      | Net<br>2020      |
|---|------------------|------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                   | <b>1 217 513</b> | -                                  | <b>1 217 513</b> | <b>1 215 149</b> |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                      | -                | -                                  | -                | -                |
| Frais établissement                                       | -                | -                                  | -                | -                |
| Frais de développement                                    | -                | -                                  | -                | -                |
| Concessions, brevets, licences, marques                   | -                | -                                  | -                | -                |
| Fonds commercial  | -                | -                                  | -                | -                |
| Autres immobilisations incorporelles                      | -                | -                                  | -                | -                |
| Avances et acomptes                                       | -                | -                                  | -                | -                |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                        | <b>29</b>        | -                                  | <b>29</b>        | <b>506</b>       |
| Terrains  | -                | -                                  | -                | -                |
| Constructions   | -                | -                                  | -                | -                |
| Installation techniques, matériel et outillage industriel | -                | -                                  | -                | -                |
| Autres immobilisations corporelles                        | 29               | -                                  | 29               | 506              |
| Immobilisations en cours                                  | -                | -                                  | -                | -                |
| Avances et acomptes                                       | -                | -                                  | -                | -                |
| <b>Immobilisations financières</b>                        | <b>1 217 484</b> | <b>0</b>                           | <b>1 217 484</b> | <b>1 214 643</b> |
| Participations sociétés liées                             | 1 117 354        | 0                                  | 1 117 354        | 1 117 494        |
| Créances rattachées à des participations                  | 50 120           | -                                  | 50 120           | 47 121           |
| Autres titres immobilisés                                 | 50 000           | -                                  | 50 000           | 50 000           |
| Prêts   | -                | -                                  | -                | -                |
| Autres  | 11               | -                                  | 11               | 29               |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                    | <b>45 618</b>    | -                                  | <b>45 618</b>    | <b>52 929</b>    |
| Avances et acomptes                                       | -                | -                                  | -                | -                |
| Créances clients et comptes rattachés                     | -                | -                                  | -                | -                |
| Autres créances   | 40 982           | -                                  | 40 982           | 22 758           |
| Valeurs mobilières de placement                           | 4 598            | -                                  | 4 598            | 27 429           |
| Disponibilités  | 5                | -                                  | 5                | 2 732            |
| Charges constatées d'avance                               | 33               | -                                  | 33               | 11               |
| <b>Total de l'actif</b>                                   | <b>1 263 131</b> | -                                  | <b>1 263 131</b> | <b>1 268 078</b> |

| Passif                                     | 2021             | 2020             |
|--|------------------|------------------|
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                    | <b>1 202 583</b> | <b>1 213 248</b> |
| Capital                                    | 267 767          | 267 767          |
| Prime d'émission, de fusion et d'apport    | 461 639          | 461 639          |
| Réserves légale                            | 26 777           | 26 777           |
| Autres réserves                            | -                | -                |
| Report à nouveau                           | 374 065          | 360 818          |
| Acomptes sur dividendes                    | -                | -                |
| Résultat de l'exercice                     | 72 335           | 96 247           |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>  | <b>1 026</b>     | <b>20 465</b>    |
| Provisions pour risques                    | -                | 92               |
| Provisions pour charges                    | 1 026            | 20 373           |
| <b>DETTES</b>                              | <b>59 522</b>    | <b>34 365</b>    |
| Autres emprunts obligataires               | -                | -                |
| Dettes auprès des établissements de crédit | 851              | 60               |
| Emprunts et dettes financières diverses    | 7 302            | -                |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés   | 2 273            | 2 059            |
| Dettes fiscales et sociales                | 30 573           | 9 392            |
| Autres dettes                              | 18 522           | 22 855           |
| Dettes sur immobilisations                 | -                | -                |
| Produits constatés d'avance                | -                | -                |
| <b>Total du passif</b>                     | <b>1 263 131</b> | <b>1 268 078</b> |

**SwissLife France**
**2021**
**COMPTE DE RESULTAT**

| Produits / Charges   | 2021          | 2020           |
|--|---------------|----------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>   | <b>67 804</b> | <b>58 321</b>  |
| Production vendue  | -             | -              |
| Reprise sur provisions   | 19 438        | 585            |
| Autres produits  | 48 366        | 57 736         |
| <b>Charges d'exploitation</b>  | <b>75 101</b> | <b>66 603</b>  |
| Loyer  | 9 123         | 12 062         |
| Autres achats et charges externes                                      | 31 495        | 34 971         |
| Impôts , taxes et versements assimilés                                 | 1 677         | 1 374          |
| Salaires et traitements  | 22 047        | 8 123          |
| Charges sociales   | 10 634        | 3 820          |
| Dotations aux amortissements et aux provisions pour risques et charges | 78            | 6 067          |
| Autres charges   | 47            | 186            |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>   | <b>7 297</b>  | <b>8 282</b>   |
| <b>Produits financiers</b>   | <b>72 828</b> | <b>104 459</b> |
| De participation   | 67 970        | 98 014         |
| Autres intérêts et produits assimilés                                  | 4 793         | 4 841          |
| Reprise sur provisions et transfert de charges                         | -             | 1 599          |
| Différences positives de change  | -             | -              |
| Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement           | 65            | 5              |
| <b>Charges financières</b>   | <b>100</b>    | <b>41</b>      |
| Dotations aux amortissements et provisions                             | 0             | 0              |
| Intérêts et charges assimilées   | 22            | 7              |
| Différences négatives de change  | 0             | 0              |
| Charges nettes sur cession des valeurs mobilières                      | 78            | 34             |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>  | <b>72 728</b> | <b>104 418</b> |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>                                   | <b>65 431</b> | <b>96 136</b>  |
| <b>Produits exceptionnels</b>  | <b>2</b>      | <b>1</b>       |
| Sur opération de gestion   | 2             | 1              |
| Sur opération en capital   | -             | -              |
| Reprise sur provisions et transferts de charges                        | -             | -              |
| <b>Charges exceptionnelles</b>   | <b>406</b>    | <b>0</b>       |
| Sur opération de gestion   | 7             | 0              |
| Sur opération en capital   | 399           | -              |
| Dotations aux amortissements et aux provisions                         | -             | -              |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>   | <b>405</b>    | <b>1</b>       |
| Participation des salariés (charge)                                    | 32            | 33             |
| Impôts sur les bénéfices (Produits)                                    | 7 341         | 143            |
| <b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>  | <b>72 335</b> | <b>96 247</b>  |

**SwissLife France**
**2021**
**TABLEAU DES ENGAGEMENTS**  
**(En milliers d'euros)**

|   | 2021          | 2020          |
|---|---------------|---------------|
| <b>Engagements reçus</b>                            | <b>529</b>    | -             |
| Cautiionnements, avals et garanties reçus           | 529           | -             |
| <b>Engagements donnés</b>                           | <b>46 735</b> | <b>46 982</b> |
| Avals, cautions et garanties de crédit donnés       | 46 735        | 46 982        |
| Titres et actifs acquis avec garantie de revente    | -             | -             |
| Autres engagements sur titres, actifs ou revenus    | -             | -             |
| Autres engagements donnés                           | -             | -             |
| <b>Autres valeurs détenues pour compte de tiers</b> | -             | -             |

## MESDAMES, MESSIEURS,

Conformément à la loi et aux dispositions statutaires, nous vous avons réunis en Assemblée Générale Ordinaire pour vous rendre compte de l'activité de notre Société au titre de l'année 2021 et soumettre à votre approbation les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2021.

### I. FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

#### Evolutions réglementaire, législative et fiscale

##### Taux d'impôt pour les sociétés

La loi n° 2019-759 du 24 juillet 2019 a instauré la création d'une taxe sur les services numériques et a modifié la trajectoire de baisse de l'impôt sur les sociétés telle qu'elle avait été initialement prévue.

| SI CA > 250 millions € (3S+SLF) | 2019 (1) | 2020 (1) | 2021   | 2022   | 2023   |
|---------------------------------|----------|----------|--------|--------|--------|
| Taux IS                         | 33,33%   | 31,00%   | 27,50% | 25,00% | 25,00% |
| Contribution sociale            | 3,30%    | 3,30%    | 3,30%  | 3,30%  | 3,30%  |
|                                 | 1,10%    | 1,02%    | 0,91%  | 0,83%  | 0,83%  |
| Taux IS si IS sup à 763 k€      | 34,43%   | 32,02%   | 28,41% | 25,83% | 25,83% |

  

| SI CA < 250 millions €     | 2019 (1) | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   |
|----------------------------|----------|--------|--------|--------|--------|
| Taux IS                    | 31,00%   | 28,00% | 26,50% | 25,00% | 25,00% |
| Contribution sociale       | 3,30%    | 3,30%  | 3,30%  | 3,30%  | 3,30%  |
|                            | 1,02%    | 0,92%  | 0,87%  | 0,83%  | 0,83%  |
| Taux IS si IS sup à 763 k€ | 32,02%   | 28,92% | 27,37% | 25,83% | 25,83% |

(1) taux à 28 % sur la 1ère tranche à 500 k€ de bénéfice taxable maintenu

#### Acquisition - titres SLAP

L'acquisition des 33 titres SLAP détenus par Monsieur Foissac à SLF d'un montant total de 10K€ a été réalisée au cours du 2ème trimestre 2021.

#### Cession - titres Prestigimmo

Le rachat des 1 500 actions SPPICAV SWISSLIFE PRESTIGIMMO détenues par Swissslife France à Prestigimmo d'un montant

total de 215K€ a été réalisé au cours du 3ème trimestre 2021. Suite à cette opération une plus-value de cession de 65K€ a été constatée dans les comptes de SLF au Q3 2021.

#### Fin de la garantie Parentale avec SLAP

La garantie parentale entre SLAP et SLF pour conforter le ratio de solvabilité en SII de la société mis en place le 31/12/2018 pour une durée de 3 ans a pris fin le 31/12/2021.

La garantie d'un montant de 45M€ a été rémunéré à un taux de 2,5% par an soit un revenu de 1,125m€ constaté au titre de la période.

#### Compte courant – AGAMI

Dans le cadre de la convention signée avec AGAMI en 2014 et afin de faciliter le financement du pôle courtage, le solde du compte courant avec AGAMI a évolué à la hausse de 1,2M€ au cours de l'année 2021 pour atterrir à 3,2M€ fin septembre 2021.

Le solde du compte courant avec AGAMI d'un montant de 3,2M€ a été remboursé dans son intégralité à fin novembre 2021.

Les sommes versées en compte courant par AGAMI au titre de la présente convention ont été rémunérées taux d'Euribor 3 mois plus 0.25 pour cent, dans la limite du montant maximum fiscalement déductible.

#### Convention placement de trésorerie – AGAMI

Dans le cadre de la convention de trésorerie signée avec AGAMI en 2021 un placement de trésorerie d'un montant de 7,3M€ a été réalisé de la part d'AGAMI chez Swissslife France à fin novembre 2021.

## II. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

L'actualité mondiale est fortement marquée par l'invasion de l'Ukraine par la Russie depuis le 21 février 2022 tant sur le plan humain, géopolitique qu'économique.

Swiss Life France, en tant qu'employeur et en tant qu'acteur de l'économie française et assureur, est impacté sur plusieurs volets et des mesures ont été prises afin de suivre cette situation.

### Gouvernance

Un suivi et une coordination renforcée ont été mis en place au niveau de la direction financière, des fonctions transverses et du comité exécutif afin de suivre l'évolution de la situation.

### Risque de cyber-attaque

Une veille renforcée a été mise en place également sur les risques de cyber-attaque qui n'a pas démontré sur les dernières semaines de tentatives d'intrusion à ce jour.

### Risques de conformité

Swisslife a également procédé à l'analyse de son portefeuille et l'identification potentielle de personnes pouvant faire l'objet d'une mesure de gel des avoirs. A ce jour, Swisslife France (y compris Swisslife Banque Privée) n'a pas identifié de contrepartie (personne physique ou morale), client ou partenaire qui serait soumis à l'embargo ou au gel des avoirs sur la base des listes publiées au journal officiel de l'UE jusqu'au 3 mars. Un suivi est réalisé à chaque opération de rachat impliquant des ressortissants ukrainiens ou russes ou des

éventuelles opérations pouvant impliquer des « hommes de paille » qui pourraient placer des capitaux provenant de résidents russes.

L'activité de Swisslife France se concentre principalement sur le territoire français et l'exposition sur des clients de nationalité russes ou ukrainienne est actuellement estimée à moins de 5m€ d'actifs tant sur la partie assurance vie que banque privée.

### Impacts économiques et financiers

Le conflit peut entraîner des conséquences macroéconomiques via des changements significatifs sur certains secteurs d'activité (le gaz, le pétrole, le blé...) mais également sur les actifs financiers des sociétés d'assurance.

L'exposition sur les actifs des placements d'assurance doit s'évaluer via :

- La détention en direct ou indirecte via des fonds : aucune détention en direct et EUR 7m sur la Russie de façon indirecte via des fonds obligataire et actions investis sur les marchés émergents
- Les investissements sur des actifs d'entreprise dont le business model ou l'activité dépend matériellement de l'Ukraine ou la Russie : exposition négligeable de EUR 75m
- L'exposition aux secteurs d'activité les plus sensibles au conflit en raison d'une potentielle augmentation du coût des matières premières : agroalimentaire (blé notamment), énergie, automobile et infrastructure. Notre exposition dans ces secteurs est d'environ EUR 1,3md.

Par ailleurs, le niveau des plus-values latentes a diminué par rapport au 31 décembre 2021 mais reste positif à des niveaux importants (latent obligataire à 14%, latent actions à 18%)

### Impacts en solvabilité

Malgré ce contexte à la date de rédaction de ce rapport, la rentabilité et la solvabilité de Swiss Life France n'apparaissent pas durablement affectées. Les exigences cibles (SCR) et minimales (MCR) restent significativement couvertes pour chaque société et au niveau consolidé. La situation continuera d'être suivie avec grande attention tant que le conflit durera et que la situation macroéconomique restera sous tension.

### **III. INFORMATIONS RELATIVES AUX PRINCIPES COMPTABLES, REGLES ET METHODES D'EVALUATION**

Les comptes annuels sont établis en milliers euros et présentés conformément aux dispositions résultant des articles L.123-12 à L.123-28 du Code de commerce et celles du Plan Comptable Général 1999, ainsi que des règlements adoptés par le Comité de la réglementation comptable.

Il est fait, de manière générale, en application des principes comptables fondamentaux :

- principe de continuité d'exploitation,
- principe de permanence des méthodes,
- principe de prudence,
- principe de non compensation,
- principe de séparation des exercices.

Au-delà des informations obligatoires (résultant de l'application des textes réglementaires), sont indiquées toutes les informations jugées d'importance significative.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2021 au 31/12/2021.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Comptes consolidés**

Depuis la publication du décret n° 2008 - 876 du 29 août 2008 rétablissant la possibilité pour les sous-groupes français contrôlés par une société non européenne de bénéficier de l'exemption d'établissement et de publication de comptes consolidés, SwissLife France, dont les comptes sont inclus dans les comptes consolidés en normes IFRS établis et publiés par sa société mère SwissLife AG, n'est plus tenue par le Code de commerce d'établir des comptes consolidés en France.

A la demande d'ACPR SwissLife France communique dorénavant un reporting réglementaire consolidé en norme Solvabilité II.

### **IV. CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE**

Aucun changement de méthode comptable n'a eu lieu au 31/12/2021

### **V. BILAN**

**Immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Elles sont comptabilisées au coût historique. Les frais d'acquisition sont intégrés au coût d'achat. La valeur nette comptable figurant au bilan pour 29K€ correspond à deux œuvres d'art (non amortissables). Une mise au rebut a été effectuée au 30/11/2021 sur l'intégralité du mobilier correspondant à des travaux de remise en norme des locaux du Restaurant Inter d'Entreprise situé dans l'immeuble Vasco de GAMA à Levallois loué par SLF.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

|                      | Type                     | Mode     | Durée          |
|----------------------|--------------------------|----------|----------------|
| <b>Incorporelles</b> | Logiciels                | Linéaire | 3              |
|                      | Fonds commercial         | Linéaire | au cas par cas |
| <b>Corporelles</b>   | Agencement Installations | Linéaire | 10             |
|                      | Matériel de transport    | Linéaire | 5              |
|                      | Matériel de bureau       | Linéaire | 10             |
|                      | Mobilier                 | Linéaire | 10             |
|                      | Autres matériels         | Linéaire | 5              |

## Titres de participation

Les titres de participation figurant à l'actif de la société correspondent aux titres de placement détenus dans des sociétés ayant vocation à rester durablement dans le portefeuille de la société et dans lesquelles cette dernière exerce une influence notable en raison de leur caractère stratégique. Les titres de participation sont comptabilisés à leur coût d'acquisition. Les frais d'acquisition sont passés en charges.

Les titres de participations font l'objet d'un test de dépréciation au moins une fois par an.

A la date de clôture, les titres de participations sont évalués à leur valeur d'utilité.

Celle-ci tient compte notamment et selon le cas de l'actif net comptable réévalué, de l'actualisation à l'infini des flux nets de trésorerie attendus issus des business plans à 3 ans.

Pour les sociétés d'assurance, les participations sont valorisées en s'appuyant sur leurs valorisations Solvabilité II.

Lorsque la valeur d'utilité à l'inventaire obtenue par le biais de ces méthodes d'évaluation est inférieure au coût d'entrée des titres, une dépréciation est enregistrée.

Comme chaque année, la société a procédé à la revue de la valorisation des titres des sociétés stratégiques du Groupe en conformité avec les principes comptables.

Il n'a été opéré aucune provision pour dépréciation de titres de participation dans les comptes arrêtés au 31/12/2021.

## Valeurs mobilières de placements

Les actions sont inscrites au bilan sur la base du prix d'achat hors frais. L'évaluation de ces titres est effectuée, pour les sociétés cotées, au dernier cours moyen coté au jour de l'inventaire.

Les titres à revenu fixe sont inscrits à leur coût d'achat hors intérêt couru.

Les plus et moins-values sur cessions de valeurs mobilières sont déterminées selon la règle du premier entré / premier sorti.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Le stock de clôture des valeurs mobilières de placements s'élève à 4 598K€ au 31/12/2021.

## Créances et dettes

Les créances et dettes sont enregistrées à leur valeur nominale. Elles sont suivies selon leur antériorité.

Les créances font l'objet d'une appréciation au cas par cas et des provisions pour dépréciation sont constituées en cas de risque probable de non recouvrement, pour le montant correspondant à ce risque.

## Capitaux propres

Le capital est de 267 767 056,68€ au 31/12/2021. Il est constitué de 88 266 405 actions, entièrement libérées. Le montant des capitaux propres à fin période s'élève à 1 202 583 K€.

## Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont évaluées conformément à la réglementation comptable et notamment aux CRC 2000-06 et 2003-07 sur les passifs.

### Provisions pour engagements sociaux

Fin 2014, un contrat de retraite supplémentaire « article 83 » a été conclu auprès de SOGECAP.

Au 31 décembre 2021, le taux d'actualisation retenu est de 0,99% (0,30% en 2020) pour les engagements au titre des indemnités de fin de carrière ainsi que pour les régimes à prestations définies et de 0,73% pour les engagements au titre des primes anniversaire (0,10% en 2020).

En 2021, dans le cadre des évolutions réglementaires relatives aux mécanismes de retraite, l'accord collectif du 6 décembre 2013 régime B concernant le règlement du régime

de retraite à prestations définies des cadres dirigeants du groupe a été dénoncé. La provision concernant ce régime B d'un montant de 19,3M€ a été donc entièrement reprise par résultat dans les comptes de décembre 2021.

L'évaluation des engagements a été effectuée par un cabinet d'actuaire indépendants selon la méthode des « unités de crédit projetées », fondée droits au terme.

### Autres provisions

La provision pour risques et charges de 92K€ a été intégralement reprise en 2021.

## VI. COMPTE DE RESULTAT

### Résultat d'exploitation

Les produits d'exploitation sont constitués des différentes quotes-parts de charges refacturées aux sociétés du Groupe bénéficiaires de ces prestations.

Les charges d'exploitation se composent principalement des coûts groupes, des frais de personnel, des loyers et des frais de fonctionnement.

Le Résultat d'Exploitation s'élève à (7 297)K€ contre (8 282)K€ en 2020 soit une amélioration de 12%.

### Résultat financier

Les produits des placements comprennent les intérêts et produits assimilés ainsi que les profits provenant de la réalisation des placements.

Les charges des placements regroupent les intérêts et charges assimilés ainsi que les pertes provenant de la réalisation des placements.

SwissLife France a encaissé 68M€ de dividendes en 2021 au titre de l'exercice 2020 :

- SwissLife Prévoyance Santé : 11,02M€
- SwissLife Assurances de Biens : 24,9M€
- SwissLife Assurance et Patrimoine : 24,2M€
- Swiss Life Asset Managers France: 6,9M€

Le résultat financier est de 72 728k€ au 31/12/2021.

## Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel est une perte de 405K€ principalement due à la mise au rebut des immobilisations corporelles à fin 2021.

## Impôts

SwissLife France est devenue tête d'intégration fiscale au 1er janvier 2009, suite à la mise en place de l'intégration fiscale.

A la clôture des comptes, les sociétés intégrées fiscalement sont :

- SwissLife Prévoyance et Santé
- SwissLife Assurances de Biens
- SwissLife Assurances et Patrimoine
- Agami
- Placement Direct
- SwissLife Asset Managers France,
- Ma Santé Facile,
- OWELLO
- SL Agence Nationale
- SwissLife Assurance Retraite

Le montant d'IS se décompose de la façon suivante :

- Charge d'IS : -56,3M€
- Produit des filiales : 63,6M€

Le montant d'IS s'élève à 7 341k€ au 31/12/2021.

## VII. DIVERS

Au 31/12/2021, il y a 17 salariés.

## VIII. HONORAIRES DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

Le montant des honoraires de commissariat aux comptes enregistré au titre de l'année 2021 s'élève à 96K€ :

| EXERCICE | Montant en K€ |
|----------|---------------|
| 2021     | 96            |

SwissLife France

2021

**II- INFORMATIONS SUR LES POSTES DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT**

(En milliers d'euros)

**1. Pour le bilan :**
**1.1 - Tableau des immobilisations**

|  | Montant brut à l'ouverture de l'exercice | Augmentations |              | Diminutions   |              | Montant brut à la clôture de l'exercice |
|--|--|---------------|--------------|---------------|--------------|---|
|  |  | Réévaluations | Acquisitions | Par virements | Par cessions |   |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>           | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| Frais d'établissement                          | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| Autres immobilisations incorporelles           | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| <b>Immobilisations corporelles</b>             | <b>819</b>                               | -             | -            | -             | <b>790</b>   | <b>29</b>                               |
| Installations générales et agencements         | 641                                      | -             | -            | -             | 641          | -                                       |
| Matériel de bureau et informatique et mobilier | 178                                      | -             | -            | -             | 149          | 29                                      |
| Immobilisations en cours                       | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| Avances et acomptes                            | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| <b>Immobilisations financières</b>             | <b>1 214 643</b>                         | -             | <b>5 015</b> | -             | <b>2 174</b> | <b>1 217 484</b>                        |
| Autres participations                          | 1 117 494                                | -             | 10           | -             | 150          | 1 117 354                               |
| Créances rattachées à des participations       | 47 120                                   | -             | 5 000        | -             | 2 001        | 50 119                                  |
| Prêts et autres immobilisations financières    | 29                                       | -             | 5            | -             | 23           | 11                                      |
| Autres titres immobilisés                      | 50 000                                   | -             | -            | -             | -            | 50 000                                  |
| <b>Total</b>                                   | <b>1 215 462</b>                         | -             | <b>5 015</b> | -             | <b>2 964</b> | <b>1 217 513</b>                        |

**1.2 - Tableau des amortissements et provisions**

|  | Montant des amortissements à l'ouverture de l'exercice | AMORTISSEMENTS/ PROVISIONS |            | Montant des amortissements à la clôture de l'exercice |
|--|--|----------------------------|------------|---|
|  |  | Dotations                  | Reprises   |   |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>           | -  | -                          | -          | -   |
| Frais d'établissement                          | -  | -                          | -          | -   |
| Autres immobilisations incorporelles           | -  | -                          | -          | -   |
| <b>Immobilisations corporelles</b>             | <b>313</b>   | <b>78</b>                  | <b>391</b> | -   |
| Installations générales et agencements         | 234  | 58                         | 292        | -   |
| Matériel de bureau et informatique et mobilier | 79   | 20                         | 99         | -   |
| Avances et acomptes                            | -  | -                          | -          | -   |
| Autres   | -  | -                          | -          | -   |
| <b>Immobilisations financières</b>             | <b>0</b>   | <b>0</b>                   | -          | <b>0</b>  |
| Participations                                 | 0  | 0                          | -          | 0   |
| Créances rattachées à des participations       | -  | -                          | -          | -   |
| Prêts  | -  | -                          | -          | -   |
| Dépôts et cautionnements versés                | -  | -                          | -          | -   |
| Autres   | -  | -                          | -          | -   |
| <b>Total</b>                                   | <b>313</b>   | <b>78</b>                  | <b>391</b> | <b>0</b>  |

**1.3 - Tableau des immobilisations nettes**

|  | Montant net à l'ouverture de l'exercice | Montant net à la clôture de l'exercice |
|--|---|--|
| <b>Immobilisations incorporelles</b>           | -                                       | -                                      |
| Frais d'établissement                          | -                                       | -                                      |
| Autres immobilisations incorporelles           | -                                       | -                                      |
| <b>Immobilisations corporelles</b>             | <b>506</b>                              | <b>29</b>                              |
| Installations générales et agencements         | 407                                     | -                                      |
| Matériel de bureau et informatique et mobilier | 99                                      | 29                                     |
| Avances et acomptes                            | -                                       | -                                      |
| Autres   | -                                       | -                                      |
| <b>Immobilisations financières</b>             | <b>1 214 643</b>                        | <b>1 217 484</b>                       |
| Participations                                 | 1 117 493                               | 1 117 353                              |
| Créances rattachées à des participations       | 47 120                                  | 50 119                                 |
| Prêts  | 29                                      | 11                                     |
| Autres   | 50 000                                  | 50 000                                 |
| <b>Total</b>                                   | <b>1 215 149</b>                        | <b>1 217 513</b>                       |

**SwissLife France**
**2021**
**1.4 - Etat des provisions**
**(En milliers d'euros)**

|  | Montant des provisions à l'ouverture de | Augmentations Dotations | Diminutions Reprises | Montant des provisions à la clôture de |
|--|---|-------------------------|----------------------|--|
| <b>Provisions réglementées</b>                     | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| <b>Provisions pour risques et charges</b>          | <b>20 465</b>                           | -                       | <b>19 438</b>        | <b>1 026</b>                           |
| Provisions pour litiges                            | 92                                      | -                       | 92                   | -                                      |
| Provisions pour pensions et obligations similaires | 20 373                                  | -                       | 19 347               | 1 026                                  |
| Provisions pour médaille du travail                | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| Provisions pour impôts différés                    | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| Provisions pour autres impôts                      | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| Provisions pour clients douteux                    | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| <b>Dépréciations</b>                               | <b>0</b>                                | <b>0</b>                | -                    | <b>0</b>                               |
| Sur immobilisations incorporelles                  | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| Sur immobilisations corporelles                    | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| Sur titres mis en équivalence                      | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| Sur titres de participation                        | 0                                       | 0                       | -                    | 0                                      |
| Sur autres immobilisations financières             | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| Sur comptes clients                                | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| Sur VMP  | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| Autres dépréciations                               | -                                       | -                       | -                    | -                                      |
| <b>Total</b>                                       | <b>20 465</b>                           | <b>0</b>                | <b>19 438</b>        | <b>1 027</b>                           |

- d'exploitation 0 19 438

Dont dotations et reprises : - financières 0 0

- exceptionnelles 0 0

SwissLife France

2021

**1.5 - Dettes fournisseurs par date d'échéance \***

(En milliers d'euros)

| Échéance          | 2 021     | 2020     |
|-------------------|-----------|----------|
| De 0 à 30 jours   | 23        | -        |
| De 30 à 60 jours  | -         | -        |
| De 60 à 90 jours  | -         | -        |
| De 90 à 120 jours | -         | -        |
| <b>Total</b>      | <b>23</b> | <b>-</b> |

\* Hors charges à payer et factures non parvenues ce qui explique l'écart avec le solde des dettes fournisseurs au bilan.

SwissLife France

2021

**1.6 - Etat des créances et des dettes**  
(En milliers d'euros)

| Etat des créances                             | Montant brut  | A moins d'un an | A plus d'un an |
|---|---------------|-----------------|----------------|
| <b>De l'actif immobilisé</b>                  | <b>50 130</b> | <b>72</b>       | <b>50 058</b>  |
| Créances rattachées à des participations      | 50 120        | 61              | 50 058         |
| Prêts (1) (2)                                 | -             | -               | -              |
| Autres immobilisations financières            | 11            | 11              | -              |
| <b>De l'actif circulant</b>                   | <b>41 015</b> | <b>41 015</b>   | -              |
| Clients douteux ou litigieux                  | -             | -               | -              |
| Autres créances clients                       | -             | -               | -              |
| Créances représentatives de titres prêtées    | -             | -               | -              |
| Personnel et comptes rattachés                | 507           | 507             | -              |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 198           | 198             | -              |
| Impôts sur les bénéfices                      | 15 432        | 15 432          | -              |
| Taxe sur la valeur ajoutée                    | -             | -               | -              |
| Autres impôts taxes et versements assimilés   | 111           | 111             | -              |
| Débiteurs Divers                              | 41            | 41              | -              |
| Groupe et associés                            | 24 693        | 24 693          | -              |
| Charges constatées d'avance                   | 33            | 33              | -              |
| <b>Total</b>                                  | <b>91 145</b> | <b>41 087</b>   | <b>50 058</b>  |

|   |       |
|---|-------|
| (1) Dont prêts accordés en cours d'exercice         | 5 000 |
| (1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice | 2 000 |
| (2) Prêts et avances consenties aux associés        | -     |

| Etat des dettes  | Montant brut  | A moins d'un an | De 1 à 5 ans | Plus de 5 ans |
|--|---------------|-----------------|--------------|---------------|
| Emprunts obligataires convertibles (1)                       | -             | -               | -            | -             |
| Autres emprunts obligataires (1)                             | -             | -               | -            | -             |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit : (1) |               |                 |              |               |
| - A un an maximum à l'origine                                | 851           | 851             | -            | -             |
| - A plus d'un an à l'origine                                 | -             | -               | -            | -             |
| Emprunts et dettes financières diverses (1) (2) (3)          | 7 302         | 7 302           | -            | -             |
| Fournisseurs et comptes rattachés                            | 2 273         | 2 273           | -            | -             |
| Personnel et comptes rattachés                               | 18 307        | 18 307          | -            | -             |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux                | 9 959         | 9 959           | -            | -             |
| Impôts sur les bénéfices                                     | -             | -               | -            | -             |
| Taxe sur la valeur ajoutée                                   | 1 277         | 1 277           | -            | -             |
| Obligations cautionnées                                      | -             | -               | -            | -             |
| Autres impôts taxes et versements assimilés                  | 1 031         | 1 031           | -            | -             |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés              | -             | -               | -            | -             |
| Groupe et associés   | 18 509        | 18 509          | -            | -             |
| Autres dettes  | 13            | 13              | -            | -             |
| Dettes représentatives de titres empruntés                   | -             | -               | -            | -             |
| Produits constatés d'avance                                  | -             | -               | -            | -             |
| <b>Total</b>   | <b>59 522</b> | <b>59 522</b>   | -            | -             |

|   |       |
|---|-------|
| (1) Dont emprunts souscrits en cours d'exercice     | 7 300 |
| (1) Dont emprunts remboursés en cours d'exercice    | -     |
| (2) Emprunts, dettes contractés auprès des associés | -     |
| (3) Dont emprunts subordonnés                       | -     |

**1.7 - Tableau des valeurs mobilières de placement - valeurs brutes**  
(En milliers d'euros)

|  | Montant brut à l'ouverture de l'exercice | Acquisitions   | Cessions       | Montant brut à la clôture de l'exercice |
|--|--|----------------|----------------|---|
| Actions cotées                         | -  | -              | -              | -                                       |
| Actions non cotées                     | -  | -              | -              | -                                       |
| Obligations cotées                     | -  | -              | -              | -                                       |
| Autres valeurs mobilières de placement | 27 429                                   | 233 955        | 256 786        | 4 598                                   |
| Intérêts courus sur obligations        | -  | -              | -              | -                                       |
| <b>Total</b>                           | <b>27 429</b>                            | <b>233 955</b> | <b>256 786</b> | <b>4 598</b>                            |

**1.8 - Tableau des provisions des valeurs mobilières de placement**

|  | Montant des provisions à l'ouverture de l'exercice | PROVISIONS |          | Montant des provisions à la clôture de l'exercice |
|--|--|------------|----------|---|
|  |  | Dotations  | Reprises |   |
| Actions cotées                         | -  | -          | -        | -   |
| Actions non cotées                     | -  | -          | -        | -   |
| Obligations cotées                     | -  | -          | -        | -   |
| Autres valeurs mobilières de placement | -  | -          | -        | -   |
| Intérêts courus sur obligations        | -  | -          | -        | -   |
| <b>Total</b>                           | <b>-</b>   | <b>-</b>   | <b>-</b> | <b>-</b>  |

**1.9 - Tableau des valeurs mobilières de placement nettes**

|  | Montant net à l'ouverture de l'exercice | Montant net à la clôture de l'exercice |
|--|---|--|
| Actions cotées                         | -                                       | -                                      |
| Actions non cotées                     | -                                       | -                                      |
| Obligations cotées                     | -                                       | -                                      |
| Autres valeurs mobilières de placement | 27 429                                  | 4 598                                  |
| Intérêts courus sur obligations        | -                                       | -                                      |
| <b>Total</b>                           | <b>27 429</b>                           | <b>4 598</b>                           |

**1.9 - Eléments relevant de plusieurs postes du bilan**  
**(En milliers d'euros)**

| Montant concernant les entreprises :                   |                  |   |   |
|--|------------------|---|---|
| Eléments relevant de plusieurs postes du bilan         | Liées            | Avec lesquelles la société a un lien de participation | Montant des dettes et des créances représentés par des effets de commerce |
| Capital souscrit non appelé                            | -                |   |   |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>                   | -                |   |   |
| Concessions, brevets et droits similaires              | -                |   |   |
| Avances et acomptes                                    | -                |   |   |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>                     | <b>1 217 472</b> |   |   |
| Participations et Autres Participations                | 1 117 353        | 1 117 353   |   |
| Créances rattachées à des participations               | 50 120           | 50 120  |   |
| Prêts  | -                | -   |   |
| Autres titres immobilisés                              | 50 000           | 50 000  |   |
| Autres immobilisations financières                     | -                | -   |   |
| <b>Total des immobilisations</b>                       | <b>1 217 472</b> | <b>1 217 472</b>                                      |   |
| Avances et acomptes versés sur commande                | -                |   |   |
| <b>CREANCES</b>  | <b>24 733</b>    |   |   |
| Créances clients et comptes rattachés                  | -                |   |   |
| Autres créances  | 24 733           |   |   |
| Capital souscrit appelé, non versé                     | -                |   |   |
| <b>Total créances</b>                                  | <b>24 733</b>    |   |   |
| Valeurs mobilières de placement                        | -                |   |   |
| Disponibilités Swiss Life Banque SLA régionale         | 5                |   |   |
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                                | -                |   |   |
| Acomptes sur dividendes                                | -                |   |   |
| <b>DETTES</b>  | -                |   |   |
| Emprunts obligataires convertibles                     | -                |   |   |
| Autres emprunts obligataires                           | -                |   |   |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | -                |   |   |
| Emprunts et dettes financières divers                  | 7 302            |   |   |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours       | -                |   |   |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | -                |   |   |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        | -                |   |   |
| Autres dettes  | 18 742           |   |   |
| <b>Total dettes</b>                                    | <b>26 044</b>    |   |   |

**SwissLife France**
**2021**
**1.10 - Comptes de régularisation**  
**(En milliers d'euros)**

| <b>Charges constatées d'avance</b> | <b>2021</b> | <b>2020</b> |
|------------------------------------|-------------|-------------|
| Charges d'exploitation             | 33          | 11          |
| Charges financières                | -           | -           |
| Charges exceptionnelles            | -           | -           |
| <b>Total</b>                       | <b>33</b>   | <b>11</b>   |

Il n'y a pas de produits constatés d'avance .

| <b>Produits constatés d'avance</b> | <b>2021</b> | <b>2020</b> |
|------------------------------------|-------------|-------------|
| Produits d'exploitation            | -           | -           |
| Produits financiers                | -           | -           |
| Produits exceptionnels             | -           | -           |
| <b>Total</b>                       | <b>-</b>    | <b>-</b>    |

**SwissLife France**
**2021**
**1.11 - Charges à payer et produits à recevoir**  
**(En milliers d'euros)**

| Charges à payer  | 2021          | 2020          |
|--|---------------|---------------|
| Emprunts obligataires convertibles                     | -             | -             |
| Autres emprunts obligataires                           | -             | -             |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | -             | -             |
| Emprunts et dettes financiers divers                   | 2             | -             |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | 2 250         | 2 059         |
| Dettes fiscales et sociales                            | 29 307        | 8 130         |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        | -             | -             |
| Autres dettes  | 13            | 7             |
| <b>Total</b>   | <b>31 572</b> | <b>10 196</b> |

| Produits à recevoir                      | 2021       | 2020      |
|--|------------|-----------|
| Créances rattachées à des participations | 61         | -         |
| Autres titres immobilisés                | -          | -         |
| Prêts                                    | -          | -         |
| Autres immobilisations financières       | -          | -         |
| Créances clients et comptes rattachés    | -          | -         |
| Autres créances                          | 142        | 51        |
| Valeur mobilière de placement            | -          | -         |
| Disponibilités                           | -          | -         |
| <b>Total</b>                             | <b>204</b> | <b>51</b> |

**1.12 - Composition du capital social**

Au 31 décembre 2021, le capital social s'élève à 267 767 056,68 €. Il est divisé en 88 266 405 actions de 3,033€ de nominal chacune, entièrement libérées.

**1.13 - Composition de l'actionnariat**

L'actionnariat est composé de :

|                          |                    |
|--------------------------|--------------------|
| <b>SWISSLIFE AG</b>      | 88 266 403 actions |
| <b>AGAMI</b>             | 1 action           |
| <b>Personne Physique</b> | 1 action           |

**1.14 - Variation des capitaux propres**  
 (En milliers d'euros)

|                             | Capitaux propres à l'ouverture | Affectation du résultat | Transfert ou Déduction | Résultat de l'exercice | Augmentation de capital | Capitaux propres à la clôture |
|-----------------------------|--------------------------------|-------------------------|------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------------|
| Capital                     | 267 767                        | -                       | -                      | -                      | -                       | 267 767                       |
| Prime d'émission            | 450 817                        | -                       | -                      | -                      | -                       | 450 817                       |
| Prime de fusion             | 7 826                          | -                       | -                      | -                      | -                       | 7 826                         |
| Prime d'apport              | 2 996                          | -                       | -                      | -                      | -                       | 2 996                         |
| Réserves                    | 26 777                         | 0                       | -                      | -                      | -                       | 26 777                        |
| Distribution des dividendes | 0                              | 83 000                  | -83 000                | -                      | -                       | 0                             |
| Report à nouveau créditeur  | 360 818                        | 13 247                  | -                      | -                      | -                       | 374 065                       |
| Report à nouveau débiteur   | 0                              | 0                       | -                      | -                      | -                       | 0                             |
| Résultat de l'exercice      | 96 247                         | -96 247                 | -                      | 72 335                 | -                       | 72 335                        |
| <b>Total</b>                | <b>1 213 248</b>               | <b>0</b>                | <b>-83 000</b>         | <b>72 335</b>          | <b>0</b>                | <b>1 202 583</b>              |

**SwissLife France**
**2021**
**1.15 - Filiales et participations**

|  | Capital social<br>2021 | Autres capitaux<br>propres | Quote part<br>du capital<br>détenu en<br>% | Résultat du<br>dernier<br>exercice clos | Valeur brute<br>des<br>titres détenus | Provisions | Valeur nette<br>comptable | Dividendes<br>encaissés |
|--|------------------------|----------------------------|--|---|---------------------------------------|------------|---------------------------|-------------------------|
|--|------------------------|----------------------------|--|---|---------------------------------------|------------|---------------------------|-------------------------|

**FILIALES**
**(+ de 50% du capital détenu par la société)**

|  |         |         |        |        |         |  |         |        |
|--|---------|---------|--------|--------|---------|--|---------|--------|
| <b>S.A. AGAMI</b><br><b>RCS PARI</b> 307049478<br>0007 Rue Belgrand<br>92300 Levallois Perret  | 1 250   | 16 540  | 99,98% | 175    | 37 500  |  | 37 500  |        |
| <b>S.A. Swisslife</b><br><b>Prévoyance et Santé</b><br><b>RCS Paris</b> 322215021<br>0007 Rue Belgrand<br>92300 Levallois Perret                 | 150 000 | 125 694 | 99,84% | 11 010 | 484 992 |  | 484 992 | 11 020 |
| <b>S.A. SwissLife Assuranc</b><br><b>RCS Paris</b> 391277878<br>0007 Rue Belgrand<br>92300 Levallois Perret                                      | 80 000  | 80 755  | 95,97% | 29 489 | 160 451 |  | 160 451 | 24 247 |
| <b>S.A. SwissLife</b><br><b>Assurances et</b><br><b>Patrimoine</b><br><b>RCS Paris</b> 341785632<br>0007 Rue Belgrand<br>92300 Levallois Perret  | 169 036 | 804 071 | 83,46% | 47 986 | 363 616 |  | 363 616 | 24 220 |
| <b>S.A. SwissLife Asset Mai</b><br><b>RCS Marse</b> 499320059<br>2bis boulevard euromediterranée quai d'arenc-cs50575<br>13236 Marseille cedex 2 | 671     | 40 600  | 99,99% | 11 526 | 50 459  |  | 50 459  | 6 846  |

**PARTICIPATIONS (10 à 50 % du capital détenu par la société)**

|   |        |        |        |        |        |  |        |     |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--|--------|-----|
| <b>SWISSLIFE BANQUE PRIVEE</b><br><b>RCS Paris B 382 490 001</b><br>7, place Vendôme<br>75001 PARIS | 37 902 | 76 071 | 25,49% | 11 871 | 20 332 |  | 20 332 | 936 |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--|--------|-----|

**Total**

**SwissLife France**
**2021**
**1.16 - Provisions pour risques et charges**  
 (En milliers d'euros)

|   | PROVISIONS   |           |               |                       | Montant des provisions à la clôture de l'exercice |
|---|--|-----------|---------------|-----------------------|---|
|   | Montant des provisions à l'ouverture de l'exercice | Dotations | Reprise       | Provisions sans objet |   |
| Autres provisions pour risques            | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Provisions pour litiges                   | 92   | -         | 92            | -                     | -   |
| Provisions pour amendes et pénalités      | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Provisions pour pension retraite          | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Provision pour engagements sociaux        | 20 373   | -         | 19 347        | -                     | 1 026   |
| Provision pour médaille du travail        | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Provision pour impôts différés            | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Provision pour autres impôts              | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Autres provisions pour risques et charges | -  | -         | -             | -                     | -   |
| <b>TOTAL</b>                              | <b>20 465</b>                                      | <b>-</b>  | <b>19 438</b> | <b>-</b>              | <b>1 026</b>                                      |

SwissLife France

2021

## 2 - Pour le compte de résultat

### 2.1 - Ventilation du chiffre d'affaires

(En milliers d'euros)

|                                     | 2021          | 2020          |
|-------------------------------------|---------------|---------------|
| <b>Production vendue (services)</b> | -             | -             |
| Vente de produits finis             |               |               |
| Vente de produits intermédiaires    |               |               |
| Vente de produits résiduels         |               |               |
| Travaux                             |               |               |
| Etudes                              |               |               |
| Prestations de services             |               |               |
| Ventes de marchandises              |               |               |
| Produits des activités annexes      |               |               |
| <b>Autres produits</b>              | 48 366        | 57 736        |
| <b>Total</b>                        | <b>48 366</b> | <b>57 736</b> |

**SwissLife France**
**2021**
**2.2 - Informations sur le résultat financier**
**(En milliers d'euros)**

| <b>Produits financiers</b>                                    | <b>2021</b>   | <b>2020</b>    |
|---|---------------|----------------|
| De participation  | 67 970        | 98 014         |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | -             | -              |
| Autres intérêts et produits assimilés                         | 4 793         | 4 841          |
| Reprise sur provisions et transfert de charges                | -             | 1 599          |
| Différences positives de change                               | -             | -              |
| Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement  | 65            | 5              |
| <b>Total</b>  | <b>72 828</b> | <b>104 459</b> |

| <b>Charges financières</b>                        | <b>2021</b>   | <b>2020</b>    |
|---|---------------|----------------|
| Dotations aux amortissements et provisions        | 0             | 0              |
| Intérêts et charges assimilées                    | 22            | 7              |
| Différences négatives de change                   | 0             | 0              |
| Charges nettes sur cession des valeurs mobilières | 78            | 34             |
| <b>Total</b>                                      | <b>100</b>    | <b>41</b>      |
| <b>Résultat financier</b>                         | <b>72 728</b> | <b>104 418</b> |

**SwissLife France**
**2021**
**2.3 - Charges et produits exceptionnels**  
 (En milliers d'euros)

| <b>Produits exceptionnels</b>                    | <b>2021</b> | <b>2020</b> |
|--|-------------|-------------|
| Sur opération de gestion                         | 2           | 1           |
| Sur opérations en capital                        | -           | -           |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | -           | -           |
| <b>Total</b>                                     | <b>2</b>    | <b>1</b>    |

| <b>Charges exceptionnelles</b>                             | <b>2021</b> | <b>2020</b> |
|--|-------------|-------------|
| Sur opération de gestion                                   | 7           | 0           |
| Sur opérations en capital                                  | 399         | -           |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions | -           | -           |
| Reprise sur provisions                                     | -           | -           |
| <b>Total</b>   | <b>406</b>  | <b>0</b>    |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>                               | <b>-405</b> | <b>1</b>    |

**SwissLife France**
**2021**
**2.4 - Ventilation de l'impôt sur les bénéfices**  
 (En milliers d'euros)

|                              | Avant impôt   | Impôt correspondant | Après impôt   |
|------------------------------|---------------|---------------------|---------------|
| + Résultat courant           | 65 431        | - 7 341             | 72 772        |
| + Résultat exceptionnel      | - 405         | - 0                 | 405           |
| - Participation des salariés | - 32          | - -                 | 32            |
| <b>Résultat comptable</b>    | <b>64 994</b> | <b>-7 341</b>       | <b>72 335</b> |

**2.5 - Situation fiscale latente**  
 (En milliers d'euros)

| Impôt actif   | 2021      | 2020         |
|---|-----------|--------------|
| PDD Titres  |           | 0            |
| Valeurs liquidatives OPCVM (SCI)                        | 0         | 0            |
| Provisions pour indemnités de fin de carrière, retraite | 0         | 0            |
| Provision pour engagements sociaux                      | 0         | 1 826        |
| Provision pour pertes de change                         | 0         | 0            |
| Provision pour risques                                  | 0         | 28           |
| Provision pour restructuration                          | 0         | 0            |
| Provision pour IFA                                      | 0         | 0            |
| Provisions pour CVAE                                    | 20        | 0            |
| Provision pour C3S                                      | 0         | 0            |
| Participation des salariés                              | 9         | 10           |
| Ecart de conversion                                     | 0         | 0            |
| Déficit reportable fiscalement                          | 0         | -            |
| <b>Total</b>  | <b>29</b> | <b>1 864</b> |

| Impôt passif                            | 2021         | 2020       |
|---|--------------|------------|
| PDD Titres                              |              | -          |
| Indemnités de Fin de Carrière, retraite | -            | -          |
| Méthode des composants                  | -            | -          |
| Valeurs liquidatives OPCVM (SCI)        | -            | -          |
| Impot sur CVAE                          | 0            | 25         |
| Impôt sur C3S                           | -            | -          |
| Participation des salariés              | 9            | 11         |
| IFA                                     | -            | -          |
| Provision pour risques                  | 5 316        | 314        |
| Déficit fiscalement reportable          | -            | -          |
| Provisions pour charges                 | 25           | -          |
| <b>Total</b>                            | <b>5 350</b> | <b>349</b> |

**SwissLife France**
**2021**
**2.6 - Immobilisation en crédit bail**

Il n'y a pas d'immobilisations en crédit bail.

| Postes du bilan                | Dotations aux amortissements |                   |              | Valeur nette |
|--------------------------------|------------------------------|-------------------|--------------|--------------|
|                                | Coût d'entrée (1)            | De l'exercice (2) | Cumulées (2) |              |
| Terrains                       | -                            | -                 | -            | -            |
| Constructions                  | -                            | -                 | -            | -            |
| Installations techniques       | -                            | -                 | -            | -            |
| Autres immobilisations         | -                            | -                 | -            | -            |
| Immobilisations en crédit bail | -                            | -                 | -            | -            |
| <b>TOTAUX</b>                  | -                            | -                 | -            | -            |

(1) Valeur de ces biens au moment de la signature des contrats

(2) Dotations de l'exercice et dotations cumulées qui auraient été enregistrées pour ces biens s'ils avaient été acquis, avec

| Postes du bilan                | Redevances payées |          | Redevances restant à payer |              |               | Total à payer | Prix d'achat résiduel |
|--------------------------------|-------------------|----------|----------------------------|--------------|---------------|---------------|-----------------------|
|                                | De l'exercice     | Cumulées | Jusqu'à un an              | De 1 à 5 ans | Plus de 5 ans |               |                       |
| Terrains                       | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| Constructions                  | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| Installations techniques       | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| Autres immobilisations         | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| Immobilisations en crédit bail | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| <b>TOTAUX</b>                  | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |

SwissLife France

2021

## 2.7 - Effectif moyen

|              | 2021              |  | 2020      |          |
|--------------|-------------------|--|-----------|----------|
|              | Personnel salarié | Personnel mis à la disposition de l'entreprise |           |          |
| Effectif     | 17                | -  | 18        | -        |
| <b>Total</b> | <b>17</b>         | <b>-</b>                                       | <b>18</b> | <b>-</b> |

## 2.8 - Rémunération des organes d'administration et de direction

La communication de cette information reviendrait à donner une rémunération individuelle et par conséquent n'est pas transmise.

## 2.9 - Identité des sociétés mères consolidant les comptes de la société

| Dénomination sociale | Forme           | Au capital de   | Ayant son siège social à                     |
|----------------------|-----------------|-----------------|--|
| - SWISS LI           | Société anonyme | 587 350 000 CHF | Général Guisan Quai 40, 8022 ZURICH (SUISSE) |

## 2.10 Intégration fiscale

Depuis le 1er janvier 2009, l'intégration fiscale a été mise en place avec Swiss Life France en tant que Société Mère suite à la réalisation des opérations de restructurations juridiques ayant engendré la disparition de la société SwissLife Assurance Retraite

Conformément aux termes de la convention d'intégration fiscale, la charge d'impôt sur les sociétés enregistrée au compte de résultat correspondant à la charge d'impôt du groupe

A la clôture de l'exercice, le groupe était ainsi constitué :

- SwissLife France
- SwissLife Prévoyance et Santé
- SwissLife Assurance et Patrimoine
- SwissLife Assurances de Biens
- SwissLife Asset Managers
- Agami
- Placement direct
- Ma Santé Facile
- SwissLife Agence Nationale
- Swisslife Assurance Retraite
- OWELLO

SwissLife France

2021

| EXERCICE | DIVIDENDES  | DIVIDENDES OUVRANT DROIT A<br>ABATTEMENT DE 40 % |
|----------|-------------|--|
| 2020     | 83 000 000  | -  |
| 2019     | 102 389 030 | -  |
| 2018     | 98 858 374  | -  |

Jean-Pierre LASSUS



**SWISSLIFE FRANCE**  
**Société anonyme au capital social de 267 767 056,68 €**  
**Siège social : 7 rue Belgrand 92300 Levallois Perret**  
**424 245 884 RCS Nanterre**

**AFFECTATION DU RESULTAT**  
**EXERCICE CLOS LE 31/12/2021**

**ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE DU 30 MAI 2022**

**DEUXIEME RESOLUTION**

L'assemblée générale, sur proposition du conseil d'administration et après avoir constaté que le résultat de l'exercice clos le 31/12/2021 est

|  |                   |
|--|-------------------|
| . Un bénéfice de<br><i>(la réserve légale atteignant 10 % du montant du capital social sa dotation n'est plus obligatoire)</i> | 72 335 129,48 €   |
| . augmenté du report à nouveau de  | 374 065 107,55 €  |
| forment un total disponible  | 446 400 237,03 €  |
| Décide l'affectation suivante :  |                   |
| . à la mise en distribution d'un dividende   | 127 986 287,25 €  |
| . au poste report à nouveau  | 318 413 949, 78 € |

Le dividende net par action est en conséquence de 1,45 €.

Ce dividende sera mis en paiement à partir du lendemain du jour de la présente assemblée.

Sur le plan fiscal, ce dividende sera soumis, pour les actionnaires personnes physiques domiciliés en France, au prélèvement forfaitaire unique de 30% dont 12.8% d'impôt sur le revenu (article 117 quater CGI) sur la totalité de son montant.

La somme de 127 986 285,80 € ne sera pas éligible à ces dispositions.

Elle donne par ailleurs acte au Conseil d'Administration que, conformément aux dispositions de l'article 243 bis du Code Général des Impôts, il lui a été rappelé qu'au titre des trois derniers exercices, il a été distribué :

Concernant l'exercice 2018 : le dividende par action ressortait à 1,12 € soit un total de 98 858 373,60 € dont un montant de 1,12 € ouvrant droit au prélèvement forfaitaire unique de 30% dont 12.8% d'impôt sur le revenu (article 117 quater CGI) et 98 858 372,48 € ne bénéficiant pas de ces dispositions.

Concernant l'exercice 2019 : le dividende par action ressortait à 1,16 € soit un total de 102 389 030,00 € dont un montant de 1,16 € ouvrant droit au prélèvement forfaitaire unique de 30% dont 12.8% d'impôt sur le revenu (article 117 quater CGI) et 102 389 028,84 € ne bénéficiant pas de ces dispositions.

Concernant l'exercice 2020 : le dividende par action ressortait à 0,9403 € € soit un total de 83 000 000 € dont un montant de 0,9403 € ouvrant droit au prélèvement forfaitaire unique de 30% dont 12.8% d'impôt sur le revenu (article 117 quater CGI) et 82 999 999,06 € ne bénéficiant pas de ces dispositions.

**Cette résolution est adoptée à l'unanimité.**

POUR COPIE CERTIFIEE CONFORME

JEAN-PIERRE LASSUS



**Swisslife France SA**

**Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels**

**Exercice clos le 31 décembre 2021**



## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

**Exercice clos le 31 décembre 2021**

A l'assemblée générale  
**Swisslife France SA**  
7 rue Belgrand  
92300 LEVALLOIS PERRET

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société Swisslife France SA relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2021, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er janvier 2021 à la date d'émission de notre rapport.

---

*PricewaterhouseCoopers Audit, SAS, 63, rue de Villiers 92208 Neuilly-sur-Seine Cedex  
Téléphone: +33 (0)1 56 57 58 59, [www.pwc.fr](http://www.pwc.fr)*

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles et du Centre. Société par Actions Simplifiée au capital de 2 510 460 €. Siège social : 63 rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 672 006 483. TVA n° FR 76 672 006 483. Siret 672 006 483 00362. Code APE 6920 Z. Bureaux : Bordeaux, Grenoble, Lille, Lyon, Marseille, Metz, Nantes, Neuilly-Sur-Seine, Nice, Poitiers, Rennes, Rouen, Strasbourg, Toulouse.

## **Justification des appréciations**

La crise mondiale liée à la pandémie de COVID-19 crée des conditions particulières pour la préparation et l'audit des comptes de cet exercice. En effet, cette crise et les mesures exceptionnelles prises dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire induisent de multiples conséquences pour les entreprises, particulièrement sur leur activité et leur financement, ainsi que des incertitudes accrues sur leurs perspectives d'avenir. Certaines de ces mesures, telles que les restrictions de déplacement et le travail à distance, ont également eu une incidence sur l'organisation interne des entreprises et sur les modalités de mise en œuvre des audits.

C'est dans ce contexte complexe et évolutif que, en application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

## **Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires**

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

## **Informations relatives au gouvernement d'entreprise**

Nous attestons de l'existence, dans la section du rapport de gestion du conseil d'administration consacrée au gouvernement d'entreprise des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Neuilly-sur-Seine, le 16 mai 2022

Le commissaire aux comptes  
PricewaterhouseCoopers Audit

Christine Billy



SwissLife France  
Annexe aux comptes sociaux  
31/12/2021

SwissLife France

2021

**BILAN**

(En milliers d'euros)

| Actif   | Brut             | Amortissements<br>ou<br>Provisions | Net<br>2021      | Net<br>2020      |
|---|------------------|------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                   | <b>1 217 513</b> | -                                  | <b>1 217 513</b> | <b>1 215 149</b> |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                      | -                | -                                  | -                | -                |
| Frais établissement                                       | -                | -                                  | -                | -                |
| Frais de développement                                    | -                | -                                  | -                | -                |
| Concessions, brevets, licences, marques                   | -                | -                                  | -                | -                |
| Fonds commercial  | -                | -                                  | -                | -                |
| Autres immobilisations incorporelles                      | -                | -                                  | -                | -                |
| Avances et acomptes                                       | -                | -                                  | -                | -                |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                        | <b>29</b>        | -                                  | <b>29</b>        | <b>506</b>       |
| Terrains  | -                | -                                  | -                | -                |
| Constructions   | -                | -                                  | -                | -                |
| Installation techniques, matériel et outillage industriel | -                | -                                  | -                | -                |
| Autres immobilisations corporelles                        | 29               | -                                  | 29               | 506              |
| Immobilisations en cours                                  | -                | -                                  | -                | -                |
| Avances et acomptes                                       | -                | -                                  | -                | -                |
| <b>Immobilisations financières</b>                        | <b>1 217 484</b> | <b>0</b>                           | <b>1 217 484</b> | <b>1 214 643</b> |
| Participations sociétés liées                             | 1 117 354        | 0                                  | 1 117 354        | 1 117 494        |
| Créances rattachées à des participations                  | 50 120           | -                                  | 50 120           | 47 121           |
| Autres titres immobilisés                                 | 50 000           | -                                  | 50 000           | 50 000           |
| Prêts   | -                | -                                  | -                | -                |
| Autres  | 11               | -                                  | 11               | 29               |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                    | <b>45 618</b>    | -                                  | <b>45 618</b>    | <b>52 929</b>    |
| Avances et acomptes                                       | -                | -                                  | -                | -                |
| Créances clients et comptes rattachés                     | -                | -                                  | -                | -                |
| Autres créances   | 40 982           | -                                  | 40 982           | 22 758           |
| Valeurs mobilières de placement                           | 4 598            | -                                  | 4 598            | 27 429           |
| Disponibilités  | 5                | -                                  | 5                | 2 732            |
| Charges constatées d'avance                               | 33               | -                                  | 33               | 11               |
| <b>Total de l'actif</b>                                   | <b>1 263 131</b> | -                                  | <b>1 263 131</b> | <b>1 268 078</b> |

| Passif                                     | 2021             | 2020             |
|--|------------------|------------------|
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                    | <b>1 202 583</b> | <b>1 213 248</b> |
| Capital                                    | 267 767          | 267 767          |
| Prime d'émission, de fusion et d'apport    | 461 639          | 461 639          |
| Réserves légale                            | 26 777           | 26 777           |
| Autres réserves                            | -                | -                |
| Report à nouveau                           | 374 065          | 360 818          |
| Acomptes sur dividendes                    | -                | -                |
| Résultat de l'exercice                     | 72 335           | 96 247           |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>  | <b>1 026</b>     | <b>20 465</b>    |
| Provisions pour risques                    | -                | 92               |
| Provisions pour charges                    | 1 026            | 20 373           |
| <b>DETTES</b>                              | <b>59 522</b>    | <b>34 365</b>    |
| Autres emprunts obligataires               | -                | -                |
| Dettes auprès des établissements de crédit | 851              | 60               |
| Emprunts et dettes financières diverses    | 7 302            | -                |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés   | 2 273            | 2 059            |
| Dettes fiscales et sociales                | 30 573           | 9 392            |
| Autres dettes                              | 18 522           | 22 855           |
| Dettes sur immobilisations                 | -                | -                |
| Produits constatés d'avance                | -                | -                |
| <b>Total du passif</b>                     | <b>1 263 131</b> | <b>1 268 078</b> |

SwissLife France

2021

**COMPTE DE RESULTAT**

| Produits / Charges   | 2021           | 2020           |
|--|----------------|----------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>   | <b>67 804</b>  | <b>58 321</b>  |
| Production vendue  | -              | -              |
| Reprise sur provisions   | 19 438         | 585            |
| Autres produits  | 48 366         | 57 736         |
| <b>Charges d'exploitation</b>  | <b>75 101</b>  | <b>66 603</b>  |
| Loyer  | 9 123          | 12 062         |
| Autres achats et charges externes                                      | 31 495         | 34 971         |
| Impôts , taxes et versements assimilés                                 | 1 677          | 1 374          |
| Salaires et traitements  | 22 047         | 8 123          |
| Charges sociales   | 10 634         | 3 820          |
| Dotations aux amortissements et aux provisions pour risques et charges | 78             | 6 067          |
| Autres charges   | 47             | 186            |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>   | <b>- 7 297</b> | <b>8 282</b>   |
| <b>Produits financiers</b>   | <b>72 828</b>  | <b>104 459</b> |
| De participation   | 67 970         | 98 014         |
| Autres intérêts et produits assimilés                                  | 4 793          | 4 841          |
| Reprise sur provisions et transfert de charges                         | -              | 1 599          |
| Différences positives de change  | -              | -              |
| Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement           | 65             | 5              |
| <b>Charges financières</b>   | <b>100</b>     | <b>41</b>      |
| Dotations aux amortissements et provisions                             | 0              | 0              |
| Intérêts et charges assimilées   | 22             | 7              |
| Différences négatives de change  | 0              | 0              |
| Charges nettes sur cession des valeurs mobilières                      | 78             | 34             |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>  | <b>72 728</b>  | <b>104 418</b> |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>                                   | <b>65 431</b>  | <b>96 136</b>  |
| <b>Produits exceptionnels</b>  | <b>2</b>       | <b>1</b>       |
| Sur opération de gestion   | 2              | 1              |
| Sur opération en capital   | -              | -              |
| Reprise sur provisions et transferts de charges                        | -              | -              |
| <b>Charges exceptionnelles</b>   | <b>406</b>     | <b>0</b>       |
| Sur opération de gestion   | 7              | 0              |
| Sur opération en capital   | 399            | -              |
| Dotations aux amortissements et aux provisions                         | -              | -              |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>   | <b>- 405</b>   | <b>1</b>       |
| Participation des salariés (charge)                                    | 32             | 33             |
| Impôts sur les bénéfices (Produits)                                    | - 7 341        | 143            |
| <b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>  | <b>72 335</b>  | <b>96 247</b>  |

**SwissLife France**
**2021**
**TABLEAU DES ENGAGEMENTS**
**(En milliers d'euros)**

|   | 2021          | 2020          |
|---|---------------|---------------|
| <b>Engagements reçus</b>                            | <b>529</b>    | -             |
| Cautiounnements, avals et garanties reçus           | 529           | -             |
| <b>Engagements donnés</b>                           | <b>46 735</b> | <b>46 982</b> |
| Avals, cautions et garanties de crédit donnés       | 46 735        | 46 982        |
| Titres et actifs acquis avec garantie de revente    | -             | -             |
| Autres engagements sur titres, actifs ou revenus    | -             | -             |
| Autres engagements donnés                           | -             | -             |
| <b>Autres valeurs détenues pour compte de tiers</b> | -             | -             |

## MESDAMES, MESSIEURS,

Conformément à la loi et aux dispositions statutaires, nous vous avons réunis en Assemblée Générale Ordinaire pour vous rendre compte de l'activité de notre Société au titre de l'année 2021 et soumettre à votre approbation les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2021.

### I. FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

#### Evolutions réglementaire, législative et fiscale

##### Taux d'impôt pour les sociétés

La loi n° 2019-759 du 24 juillet 2019 a instauré la création d'une taxe sur les services numériques et a modifié la trajectoire de baisse de l'impôt sur les sociétés telle qu'elle avait été initialement prévue.

| SI CA > 250 millions € (3S+SLF) | 2019 (1) | 2020 (1) | 2021   | 2022   | 2023   |
|---------------------------------|----------|----------|--------|--------|--------|
| Taux IS                         | 33,33%   | 31,00%   | 27,50% | 25,00% | 25,00% |
| Contribution sociale            | 3,30%    | 3,30%    | 3,30%  | 3,30%  | 3,30%  |
|                                 | 1,10%    | 1,02%    | 0,91%  | 0,83%  | 0,83%  |
| Taux IS si IS sup à 763 k€      | 34,43%   | 32,02%   | 28,41% | 25,83% | 25,83% |

  

| SI CA < 250 millions €     | 2019 (1) | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   |
|----------------------------|----------|--------|--------|--------|--------|
| Taux IS                    | 31,00%   | 28,00% | 26,50% | 25,00% | 25,00% |
| Contribution sociale       | 3,30%    | 3,30%  | 3,30%  | 3,30%  | 3,30%  |
|                            | 1,02%    | 0,92%  | 0,87%  | 0,83%  | 0,83%  |
| Taux IS si IS sup à 763 k€ | 32,02%   | 28,92% | 27,37% | 25,83% | 25,83% |

(1) taux à 28 % sur la 1ère tranche à 500 k€ de bénéfice taxable maintenu

##### Acquisition - titres SLAP

L'acquisition des 33 titres SLAP détenus par Monsieur Foissac à SLF d'un montant total de 10K€ a été réalisée au cours du 2ème trimestre 2021.

##### Cession - titres Prestigimmo

Le rachat des 1 500 actions SPPICAV SWISSLIFE PRESTIGIMMO détenues par Swissslife France à Prestigimmo d'un montant

total de 215K€ a été réalisé au cours du 3ème trimestre 2021. Suite à cette opération une plus-value de cession de 65K€ a été constatée dans les comptes de SLF au Q3 2021.

##### Fin de la garantie Parentale avec SLAP

La garantie parentale entre SLAP et SLF pour conforter le ratio de solvabilité en SII de la société mis en place le 31/12/2018 pour une durée de 3 ans a pris fin le 31/12/2021.

La garantie d'un montant de 45M€ a été rémunéré à un taux de 2,5% par an soit un revenu de 1,125m€ constaté au titre de la période.

##### Compte courant – AGAMI

Dans le cadre de la convention signée avec AGAMI en 2014 et afin de faciliter le financement du pôle courtage, le solde du compte courant avec AGAMI a évolué à la hausse de 1,2M€ au cours de l'année 2021 pour atterrir à 3,2M€ fin septembre 2021.

Le solde du compte courant avec AGAMI d'un montant de 3,2M€ a été remboursé dans son intégralité à fin novembre 2021.

Les sommes versées en compte courant par AGAMI au titre de la présente convention ont été rémunérées taux d'Euribor 3 mois plus 0.25 pour cent, dans la limite du montant maximum fiscalement déductible.

##### Convention placement de trésorerie – AGAMI

Dans le cadre de la convention de trésorerie signée avec AGAMI en 2021 un placement de trésorerie d'un montant de 7,3M€ a été réalisé de la part d'AGAMI chez Swissslife France à fin novembre 2021.

## II. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

L'actualité mondiale est fortement marquée par l'invasion de l'Ukraine par la Russie depuis le 21 février 2022 tant sur le plan humain, géopolitique qu'économique.

Swiss Life France, en tant qu'employeur et en tant qu'acteur de l'économie française et assureur, est impacté sur plusieurs volets et des mesures ont été prises afin de suivre cette situation.

### Gouvernance

Un suivi et une coordination renforcée ont été mis en place au niveau de la direction financière, des fonctions transverses et du comité exécutif afin de suivre l'évolution de la situation.

### Risque de cyber-attaque

Une veille renforcée a été mise en place également sur les risques de cyber-attaque qui n'a pas démontré sur les dernières semaines de tentatives d'intrusion à ce jour.

### Risques de conformité

Swisslife a également procédé à l'analyse de son portefeuille et l'identification potentielle de personnes pouvant faire l'objet d'une mesure de gel des avoirs. A ce jour, Swisslife France (y compris Swisslife Banque Privée) n'a pas identifié de contrepartie (personne physique ou morale), client ou partenaire qui serait soumis à l'embargo ou au gel des avoirs sur la base des listes publiées au journal officiel de l'UE jusqu'au 3 mars. Un suivi est réalisé à chaque opération de rachat impliquant des ressortissants ukrainiens ou russes ou des

éventuelles opérations pouvant impliquer des « hommes de paille » qui pourraient placer des capitaux provenant de résidents russes.

L'activité de Swisslife France se concentre principalement sur le territoire français et l'exposition sur des clients de nationalité russes ou ukrainienne est actuellement estimée à moins de 5m€ d'actifs tant sur la partie assurance vie que banque privée.

### Impacts économiques et financiers

Le conflit peut entraîner des conséquences macroéconomiques via des changements significatifs sur certains secteurs d'activité (le gaz, le pétrole, le blé...) mais également sur les actifs financiers des sociétés d'assurance.

L'exposition sur les actifs des placements d'assurance doit s'évaluer via :

- La détention en direct ou indirecte via des fonds : aucune détention en direct et EUR 7m sur la Russie de façon indirecte via des fonds obligataire et actions investis sur les marchés émergents
- Les investissements sur des actifs d'entreprise dont le business model ou l'activité dépend matériellement de l'Ukraine ou la Russie : exposition négligeable de EUR 75m
- L'exposition aux secteurs d'activité les plus sensibles au conflit en raison d'une potentielle augmentation du coût des matières premières : agroalimentaire (blé notamment), énergie, automobile et infrastructure. Notre exposition dans ces secteurs est d'environ EUR 1,3md.

Par ailleurs, le niveau des plus-values latentes a diminué par rapport au 31 décembre 2021 mais reste positif à des niveaux importants (latent obligataire à 14%, latent actions à 18%)

### Impacts en solvabilité

Malgré ce contexte à la date de rédaction de ce rapport, la rentabilité et la solvabilité de Swiss Life France n'apparaissent pas durablement affectées. Les exigences cibles (SCR) et minimales (MCR) restent significativement couvertes pour chaque société et au niveau consolidé. La situation continuera d'être suivie avec grande attention tant que le conflit durera et que la situation macroéconomique restera sous tension.

### **III. INFORMATIONS RELATIVES AUX PRINCIPES COMPTABLES, REGLES ET METHODES D'EVALUATION**

Les comptes annuels sont établis en milliers euros et présentés conformément aux dispositions résultant des articles L.123-12 à L.123-28 du Code de commerce et celles du Plan Comptable Général 1999, ainsi que des règlements adoptés par le Comité de la réglementation comptable.

Il est fait, de manière générale, en application des principes comptables fondamentaux :

- principe de continuité d'exploitation,
- principe de permanence des méthodes,
- principe de prudence,
- principe de non compensation,
- principe de séparation des exercices.

Au-delà des informations obligatoires (résultant de l'application des textes réglementaires), sont indiquées toutes les informations jugées d'importance significative.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2021 au 31/12/2021.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Comptes consolidés**

Depuis la publication du décret n° 2008 - 876 du 29 août 2008 rétablissant la possibilité pour les sous-groupes français contrôlés par une société non européenne de bénéficier de l'exemption d'établissement et de publication de comptes consolidés, SwissLife France, dont les comptes sont inclus dans les comptes consolidés en normes IFRS établis et publiés par sa société mère SwissLife AG, n'est plus tenue par le Code de commerce d'établir des comptes consolidés en France.

A la demande d'ACPR SwissLife France communique dorénavant un reporting réglementaire consolidé en norme Solvabilité II.

### **IV. CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE**

Aucun changement de méthode comptable n'a eu lieu au 31/12/2021

### **V. BILAN**

**Immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Elles sont comptabilisées au coût historique. Les frais d'acquisition sont intégrés au coût d'achat. La valeur nette comptable figurant au bilan pour 29K€ correspond à deux œuvres d'art (non amortissables). Une mise au rebut a été effectuée au 30/11/2021 sur l'intégralité du mobilier correspondant à des travaux de remise en norme des locaux du Restaurant Inter d'Entreprise situé dans l'immeuble Vasco de GAMA à Levallois loué par SLF.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

|               | Type                     | Mode     | Durée          |
|---------------|--------------------------|----------|----------------|
| Incorporelles | Logiciels                | Linéaire | 3              |
|               | Fonds commercial         | Linéaire | au cas par cas |
| Corporelles   | Agencement Installations | Linéaire | 10             |
|               | Matériel de transport    | Linéaire | 5              |
|               | Matériel de bureau       | Linéaire | 10             |
|               | Mobilier                 | Linéaire | 10             |
|               | Autres matériels         | Linéaire | 5              |

## Titres de participation

Les titres de participation figurant à l'actif de la société correspondent aux titres de placement détenus dans des sociétés ayant vocation à rester durablement dans le portefeuille de la société et dans lesquelles cette dernière exerce une influence notable en raison de leur caractère stratégique. Les titres de participation sont comptabilisés à leur coût d'acquisition. Les frais d'acquisition sont passés en charges.

Les titres de participations font l'objet d'un test de dépréciation au moins une fois par an.

A la date de clôture, les titres de participations sont évalués à leur valeur d'utilité.

Celle-ci tient compte notamment et selon le cas de l'actif net comptable réévalué, de l'actualisation à l'infini des flux nets de trésorerie attendus issus des business plans à 3 ans.

Pour les sociétés d'assurance, les participations sont valorisées en s'appuyant sur leurs valorisations Solvabilité II.

Lorsque la valeur d'utilité à l'inventaire obtenue par le biais de ces méthodes d'évaluation est inférieure au coût d'entrée des titres, une dépréciation est enregistrée.

Comme chaque année, la société a procédé à la revue de la valorisation des titres des sociétés stratégiques du Groupe en conformité avec les principes comptables.

Il n'a été opéré aucune provision pour dépréciation de titres de participation dans les comptes arrêtés au 31/12/2021.

## Valeurs mobilières de placements

Les actions sont inscrites au bilan sur la base du prix d'achat hors frais. L'évaluation de ces titres est effectuée, pour les sociétés cotées, au dernier cours moyen coté au jour de l'inventaire.

Les titres à revenu fixe sont inscrits à leur coût d'achat hors intérêt couru.

Les plus et moins-values sur cessions de valeurs mobilières sont déterminées selon la règle du premier entré / premier sorti.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Le stock de clôture des valeurs mobilières de placements s'élève à 4 598K€ au 31/12/2021.

## Créances et dettes

Les créances et dettes sont enregistrées à leur valeur nominale. Elles sont suivies selon leur antériorité.

Les créances font l'objet d'une appréciation au cas par cas et des provisions pour dépréciation sont constituées en cas de risque probable de non recouvrement, pour le montant correspondant à ce risque.

## Capitaux propres

Le capital est de 267 767 056,68€ au 31/12/2021. Il est constitué de 88 266 405 actions, entièrement libérées. Le montant des capitaux propres à fin période s'élève à 1 202 583 K€.

## Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont évaluées conformément à la réglementation comptable et notamment aux CRC 2000-06 et 2003-07 sur les passifs.

### Provisions pour engagements sociaux

Fin 2014, un contrat de retraite supplémentaire « article 83 » a été conclu auprès de SOGECAP.

Au 31 décembre 2021, le taux d'actualisation retenu est de 0,99% (0,30% en 2020) pour les engagements au titre des indemnités de fin de carrière ainsi que pour les régimes à prestations définies et de 0,73% pour les engagements au titre des primes anniversaire (0,10% en 2020).

En 2021, dans le cadre des évolutions réglementaires relatives aux mécanismes de retraite, l'accord collectif du 6 décembre 2013 régime B concernant le règlement du régime

de retraite à prestations définies des cadres dirigeants du groupe a été dénoncé. La provision concernant ce régime B d'un montant de 19,3M€ a été donc entièrement reprise par résultat dans les comptes de décembre 2021.

L'évaluation des engagements a été effectuée par un cabinet d'actuaire indépendants selon la méthode des « unités de crédit projetées », fondée droits au terme.

### Autres provisions

La provision pour risques et charges de 92K€ a été intégralement reprise en 2021.

## VI. COMPTE DE RESULTAT

### Résultat d'exploitation

Les produits d'exploitation sont constitués des différentes quotes-parts de charges refacturées aux sociétés du Groupe bénéficiaires de ces prestations.

Les charges d'exploitation se composent principalement des coûts groupes, des frais de personnel, des loyers et des frais de fonctionnement.

Le Résultat d'Exploitation s'élève à (7 297)K€ contre (8 282)K€ en 2020 soit une amélioration de 12%.

### Résultat financier

Les produits des placements comprennent les intérêts et produits assimilés ainsi que les profits provenant de la réalisation des placements.

Les charges des placements regroupent les intérêts et charges assimilés ainsi que les pertes provenant de la réalisation des placements.

SwissLife France a encaissé 68M€ de dividendes en 2021 au titre de l'exercice 2020 :

- SwissLife Prévoyance Santé : 11,02M€
- SwissLife Assurances de Biens : 24,9M€
- SwissLife Assurance et Patrimoine : 24,2M€
- Swiss Life Asset Managers France: 6,9M€

Le résultat financier est de 72 728k€ au 31/12/2021.

## Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel est une perte de 405K€ principalement due à la mise au rebut des immobilisations corporelles à fin 2021.

## Impôts

SwissLife France est devenue tête d'intégration fiscale au 1er janvier 2009, suite à la mise en place de l'intégration fiscale.

A la clôture des comptes, les sociétés intégrées fiscalement sont :

- SwissLife Prévoyance et Santé
- SwissLife Assurances de Biens
- SwissLife Assurances et Patrimoine
- Agami
- Placement Direct
- SwissLife Asset Managers France,
- Ma Santé Facile,
- OWELLO
- SL Agence Nationale
- SwissLife Assurance Retraite

Le montant d'IS se décompose de la façon suivante :

- Charge d'IS : -56,3M€
- Produit des filiales : 63,6M€

Le montant d'IS s'élève à 7 341k€ au 31/12/2021.

## VII. DIVERS

Au 31/12/2021, il y a 17 salariés.

## VIII. HONORAIRES DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

Le montant des honoraires de commissariat aux comptes enregistré au titre de l'année 2021 s'élève à 96K€ :

| EXERCICE | Montant en K€ |
|----------|---------------|
| 2021     | 96            |

SwissLife France

2021

## II- INFORMATIONS SUR LES POSTES DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT

(En milliers d'euros)

## 1. Pour le bilan :

## 1.1 - Tableau des immobilisations

|  | Montant brut à l'ouverture de l'exercice | Augmentations |              | Diminutions   |              | Montant brut à la clôture de l'exercice |
|--|--|---------------|--------------|---------------|--------------|---|
|  |  | Réévaluations | Acquisitions | Par virements | Par cessions |   |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>           | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| Frais d'établissement                          | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| Autres immobilisations incorporelles           | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| <b>Immobilisations corporelles</b>             | <b>819</b>                               | -             | -            | -             | <b>790</b>   | <b>29</b>                               |
| Installations générales et agencements         | 641                                      | -             | -            | -             | 641          | -                                       |
| Matériel de bureau et informatique et mobilier | 178                                      | -             | -            | -             | 149          | 29                                      |
| Immobilisations en cours                       | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| Avances et acomptes                            | -  | -             | -            | -             | -            | -                                       |
| <b>Immobilisations financières</b>             | <b>1 214 643</b>                         | -             | <b>5 015</b> | -             | <b>2 174</b> | <b>1 217 484</b>                        |
| Autres participations                          | 1 117 494                                | -             | 10           | -             | 150          | 1 117 354                               |
| Créances rattachées à des participations       | 47 120                                   | -             | 5 000        | -             | 2 001        | 50 119                                  |
| Prêts et autres immobilisations financières    | 29                                       | -             | 5            | -             | 23           | 11                                      |
| Autres titres immobilisés                      | 50 000                                   | -             | -            | -             | -            | 50 000                                  |
| <b>Total</b>                                   | <b>1 215 462</b>                         | <b>-</b>      | <b>5 015</b> | <b>-</b>      | <b>2 964</b> | <b>1 217 513</b>                        |

## 1.2 - Tableau des amortissements et provisions

|  | Montant des amortissements à l'ouverture de l'exercice | AMORTISSEMENTS/ PROVISIONS |            | Montant des amortissements à la clôture de l'exercice |
|--|--|----------------------------|------------|---|
|  |  | Dotations                  | Reprises   |   |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>           | -  | -                          | -          | -   |
| Frais d'établissement                          | -  | -                          | -          | -   |
| Autres immobilisations incorporelles           | -  | -                          | -          | -   |
| <b>Immobilisations corporelles</b>             | <b>313</b>   | <b>78</b>                  | <b>391</b> | <b>-</b>  |
| Installations générales et agencements         | 234  | 58                         | 292        | -   |
| Matériel de bureau et informatique et mobilier | 79   | 20                         | 99         | -   |
| Avances et acomptes                            | -  | -                          | -          | -   |
| Autres   | -  | -                          | -          | -   |
| <b>Immobilisations financières</b>             | <b>0</b>   | <b>0</b>                   | <b>-</b>   | <b>0</b>  |
| Participations                                 | 0  | 0                          | -          | 0   |
| Créances rattachées à des participations       | -  | -                          | -          | -   |
| Prêts  | -  | -                          | -          | -   |
| Dépôts et cautionnements versés                | -  | -                          | -          | -   |
| Autres   | -  | -                          | -          | -   |
| <b>Total</b>                                   | <b>313</b>   | <b>78</b>                  | <b>391</b> | <b>0</b>  |

## 1.3 - Tableau des immobilisations nettes

|  | Montant net à l'ouverture de l'exercice | Montant net à la clôture de l'exercice |
|--|---|--|
| <b>Immobilisations incorporelles</b>           | -                                       | -                                      |
| Frais d'établissement                          | -                                       | -                                      |
| Autres immobilisations incorporelles           | -                                       | -                                      |
| <b>Immobilisations corporelles</b>             | <b>506</b>                              | <b>29</b>                              |
| Installations générales et agencements         | 407                                     | -                                      |
| Matériel de bureau et informatique et mobilier | 99                                      | 29                                     |
| Avances et acomptes                            | -                                       | -                                      |
| Autres   | -                                       | -                                      |
| <b>Immobilisations financières</b>             | <b>1 214 643</b>                        | <b>1 217 484</b>                       |
| Participations                                 | 1 117 493                               | 1 117 353                              |
| Créances rattachées à des participations       | 47 120                                  | 50 119                                 |
| Prêts  | 29                                      | 11                                     |
| Autres   | 50 000                                  | 50 000                                 |
| <b>Total</b>                                   | <b>1 215 149</b>                        | <b>1 217 513</b>                       |

**SwissLife France**
**2021**
**1.4 - Etat des provisions**  
**(En milliers d'euros)**

|  | Montant des provisions à l'ouverture de    | Augmentations Dotations | Diminutions Reprises | Montant des provisions à la clôture de |
|--|--|-------------------------|----------------------|--|
| <b>Provisions réglementées</b>                     | -  | -                       | -                    | -                                      |
| <b>Provisions pour risques et charges</b>          | <b>20 465</b>                              | -                       | <b>19 438</b>        | <b>1 026</b>                           |
| Provisions pour litiges                            | 92   | -                       | 92                   | -                                      |
| Provisions pour pensions et obligations similaires | 20 373                                     | -                       | 19 347               | 1 026                                  |
| Provisions pour médaille du travail                | -  | -                       | -                    | -                                      |
| Provisions pour impôts différés                    | -  | -                       | -                    | -                                      |
| Provisions pour autres impôts                      | -  | -                       | -                    | -                                      |
| Provisions pour clients douteux                    | -  | -                       | -                    | -                                      |
| <b>Dépréciations</b>                               | <b>0</b>                                   | <b>0</b>                | -                    | <b>0</b>                               |
| Sur immobilisations incorporelles                  | -  | -                       | -                    | -                                      |
| Sur immobilisations corporelles                    | -  | -                       | -                    | -                                      |
| Sur titres mis en équivalence                      | -  | -                       | -                    | -                                      |
| Sur titres de participation                        | 0  | 0                       | -                    | <b>0</b>                               |
| Sur autres immobilisations financières             | -  | -                       | -                    | -                                      |
| Sur comptes clients                                | -  | -                       | -                    | -                                      |
| Sur VMP  | -  | -                       | -                    | -                                      |
| Autres dépréciations                               | -  | -                       | -                    | -                                      |
| <b>Total</b>                                       | <b>20 465</b>                              | <b>0</b>                | <b>19 438</b>        | <b>1 027</b>                           |
|  | - d'exploitation                           | 0                       | 19 438               |  |
|  | Dont dotations et reprises : - financières | 0                       | 0                    |  |
|  | - exceptionnelles                          | 0                       | 0                    |  |

SwissLife France

2021

**1.5 - Dettes fournisseurs par date d'échéance \***  
(En milliers d'euros)

| Échéance          | 2 021     | 2020     |
|-------------------|-----------|----------|
| De 0 à 30 jours   | 23        | -        |
| De 30 à 60 jours  | -         | -        |
| De 60 à 90 jours  | -         | -        |
| De 90 à 120 jours | -         | -        |
| <b>Total</b>      | <b>23</b> | <b>-</b> |

\* Hors charges à payer et factures non parvenues ce qui explique l'écart avec le solde des dettes fournisseurs au bilan.

SwissLife France

2021

**1.6 - Etat des créances et des dettes**  
(En milliers d'euros)

| Etat des créances                             | Montant brut  | A moins d'un an | A plus d'un an |
|---|---------------|-----------------|----------------|
| <b>De l'actif immobilisé</b>                  | <b>50 130</b> | <b>72</b>       | <b>50 058</b>  |
| Créances rattachées à des participations      | 50 120        | 61              | 50 058         |
| Prêts (1) (2)                                 | -             | -               | -              |
| Autres immobilisations financières            | 11            | 11              | -              |
| <b>De l'actif circulant</b>                   | <b>41 015</b> | <b>41 015</b>   | <b>-</b>       |
| Clients douteux ou litigieux                  | -             | -               | -              |
| Autres créances clients                       | -             | -               | -              |
| Créances représentatives de titres prêtées    | -             | -               | -              |
| Personnel et comptes rattachés                | 507           | 507             | -              |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 198           | 198             | -              |
| Impôts sur les bénéfices                      | 15 432        | 15 432          | -              |
| Taxe sur la valeur ajoutée                    | -             | -               | -              |
| Autres impôts taxes et versements assimilés   | 111           | 111             | -              |
| Débiteurs Divers                              | 41            | 41              | -              |
| Groupe et associés                            | 24 693        | 24 693          | -              |
| Charges constatées d'avance                   | 33            | 33              | -              |
| <b>Total</b>                                  | <b>91 145</b> | <b>41 087</b>   | <b>50 058</b>  |

|   |       |
|---|-------|
| (1) Dont prêts accordés en cours d'exercice         | 5 000 |
| (1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice | 2 000 |
| (2) Prêts et avances consenties aux associés        | -     |

| Etat des dettes  | Montant brut  | A moins d'un an | De 1 à 5 ans | Plus de 5 ans |
|--|---------------|-----------------|--------------|---------------|
| Emprunts obligataires convertibles (1)                       | -             | -               | -            | -             |
| Autres emprunts obligataires (1)                             | -             | -               | -            | -             |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit : (1) | -             | -               | -            | -             |
| - A un an maximum à l'origine                                | 851           | 851             | -            | -             |
| - A plus d'un an à l'origine                                 | -             | -               | -            | -             |
| Emprunts et dettes financières diverses (1) (2) (3)          | 7 302         | 7 302           | -            | -             |
| Fournisseurs et comptes rattachés                            | 2 273         | 2 273           | -            | -             |
| Personnel et comptes rattachés                               | 18 307        | 18 307          | -            | -             |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux                | 9 959         | 9 959           | -            | -             |
| Impôts sur les bénéfices                                     | -             | -               | -            | -             |
| Taxe sur la valeur ajoutée                                   | 1 277         | 1 277           | -            | -             |
| Obligations cautionnées                                      | -             | -               | -            | -             |
| Autres impôts taxes et versements assimilés                  | 1 031         | 1 031           | -            | -             |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés              | -             | -               | -            | -             |
| Groupe et associés   | 18 509        | 18 509          | -            | -             |
| Autres dettes  | 13            | 13              | -            | -             |
| Dettes représentatives de titres empruntés                   | -             | -               | -            | -             |
| Produits constatés d'avance                                  | -             | -               | -            | -             |
| <b>Total</b>   | <b>59 522</b> | <b>59 522</b>   | <b>-</b>     | <b>-</b>      |

|   |       |
|---|-------|
| (1) Dont emprunts souscrits en cours d'exercice     | 7 300 |
| (1) Dont emprunts remboursés en cours d'exercice    | -     |
| (2) Emprunts, dettes contractés auprès des associés | -     |
| (3) Dont emprunts subordonnés                       | -     |

**1.7 - Tableau des valeurs mobilières de placement - valeurs brutes**  
 (En milliers d'euros)

|  | Montant brut à l'ouverture de l'exercice | Acquisitions   | Cessions       | Montant brut à la clôture de l'exercice |
|--|--|----------------|----------------|---|
| Actions cotées                         | -  | -              | -              | -                                       |
| Actions non cotées                     | -  | -              | -              | -                                       |
| Obligations cotées                     | -  | -              | -              | -                                       |
| Autres valeurs mobilières de placement | 27 429                                   | 233 955        | 256 786        | 4 598                                   |
| Intérêts courus sur obligations        | -  | -              | -              | -                                       |
| <b>Total</b>                           | <b>27 429</b>                            | <b>233 955</b> | <b>256 786</b> | <b>4 598</b>                            |

**1.8 - Tableau des provisions des valeurs mobilières de placement**

|  | Montant des provisions à l'ouverture de l'exercice | PROVISIONS |          | Montant des provisions à la clôture de l'exercice |
|--|--|------------|----------|---|
|  |  | Dotations  | Reprises |   |
| Actions cotées                         | -  | -          | -        | -   |
| Actions non cotées                     | -  | -          | -        | -   |
| Obligations cotées                     | -  | -          | -        | -   |
| Autres valeurs mobilières de placement | -  | -          | -        | -   |
| Intérêts courus sur obligations        | -  | -          | -        | -   |
| <b>Total</b>                           | <b>-</b>   | <b>-</b>   | <b>-</b> | <b>-</b>  |

**1.9 - Tableau des valeurs mobilières de placement nettes**

|  | Montant net à l'ouverture de l'exercice | Montant net à la clôture de l'exercice |
|--|---|--|
| Actions cotées                         | -                                       | -                                      |
| Actions non cotées                     | -                                       | -                                      |
| Obligations cotées                     | -                                       | -                                      |
| Autres valeurs mobilières de placement | 27 429                                  | 4 598                                  |
| Intérêts courus sur obligations        | -                                       | -                                      |
| <b>Total</b>                           | <b>27 429</b>                           | <b>4 598</b>                           |

**1.9 - Eléments relevant de plusieurs postes du bilan**  
(En milliers d'euros)

| Montant concernant les entreprises :                   |                  |   |   |
|--|------------------|---|---|
| Eléments relevant de plusieurs postes du bilan         | Liées            | Avec lesquelles la société a un lien de participation | Montant des dettes et des créances représentés par des effets de commerce |
| Capital souscrit non appelé                            | -                |   |   |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>                   | -                |   |   |
| Concessions, brevets et droits similaires              | -                |   |   |
| Avances et acomptes                                    | -                |   |   |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>                     | <b>1 217 472</b> |   |   |
| Participations et Autres Participations                | 1 117 353        | 1 117 353   |   |
| Créances rattachées à des participations               | 50 120           | 50 120  |   |
| Prêts  | -                | -   |   |
| Autres titres immobilisés                              | 50 000           | 50 000  |   |
| Autres immobilisations financières                     | -                | -   |   |
| <b>Total des immobilisations</b>                       | <b>1 217 472</b> | <b>1 217 472</b>                                      |   |
| Avances et acomptes versés sur commande                | -                |   |   |
| <b>CREANCES</b>  | <b>24 733</b>    |   |   |
| Créances clients et comptes rattachés                  | -                |   |   |
| Autres créances  | 24 733           |   |   |
| Capital souscrit appelé, non versé                     | -                |   |   |
| <b>Total créances</b>                                  | <b>24 733</b>    |   |   |
| Valeurs mobilières de placement                        | -                |   |   |
| Disponibilités Swiss Life Banque SLA régionale         | 5                |   |   |
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                                | -                |   |   |
| Acomptes sur dividendes                                | -                |   |   |
| <b>DETTES</b>  | -                |   |   |
| Emprunts obligataires convertibles                     | -                |   |   |
| Autres emprunts obligataires                           | -                |   |   |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | -                |   |   |
| Emprunts et dettes financières divers                  | 7 302            |   |   |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours       | -                |   |   |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | -                |   |   |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        | -                |   |   |
| Autres dettes  | 18 742           |   |   |
| <b>Total dettes</b>                                    | <b>26 044</b>    |   |   |

**SwissLife France**
**2021**
**1.10 - Comptes de régularisation**
**(En milliers d'euros)**

| <b>Charges constatées d'avance</b> | <b>2021</b> | <b>2020</b> |
|------------------------------------|-------------|-------------|
| Charges d'exploitation             | 33          | 11          |
| Charges financières                | -           | -           |
| Charges exceptionnelles            | -           | -           |
| <b>Total</b>                       | <b>33</b>   | <b>11</b>   |

Il n'y a pas de produits constatés d'avance .

| <b>Produits constatés d'avance</b> | <b>2021</b> | <b>2020</b> |
|------------------------------------|-------------|-------------|
| Produits d'exploitation            | -           | -           |
| Produits financiers                | -           | -           |
| Produits exceptionnels             | -           | -           |
| <b>Total</b>                       | <b>-</b>    | <b>-</b>    |

**SwissLife France**
**2021**
**1.11 - Charges à payer et produits à recevoir**  
**(En milliers d'euros)**

| <b>Charges à payer</b>                                 | <b>2021</b>   | <b>2020</b>   |
|--|---------------|---------------|
| Emprunts obligataires convertibles                     | -             | -             |
| Autres emprunts obligataires                           | -             | -             |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | -             | -             |
| Emprunts et dettes financiers divers                   | 2             | -             |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | 2 250         | 2 059         |
| Dettes fiscales et sociales                            | 29 307        | 8 130         |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        | -             | -             |
| Autres dettes  | 13            | 7             |
| <b>Total</b>   | <b>31 572</b> | <b>10 196</b> |

| <b>Produits à recevoir</b>               | <b>2021</b> | <b>2020</b> |
|--|-------------|-------------|
| Créances rattachées à des participations | 61          | -           |
| Autres titres immobilisés                | -           | -           |
| Prêts                                    | -           | -           |
| Autres immobilisations financières       | -           | -           |
| Créances clients et comptes rattachés    | -           | -           |
| Autres créances                          | 142         | 51          |
| Valeur mobilière de placement            | -           | -           |
| Disponibilités                           | -           | -           |
| <b>Total</b>                             | <b>204</b>  | <b>51</b>   |

**1.12 - Composition du capital social**

Au 31 décembre 2021, le capital social s'élève à 267 767 056,68 €. Il est divisé en 88 266 405 actions de 3,033€ de nominal chacune, entièrement libérées.

**1.13 - Composition de l'actionnariat**

L'actionnariat est composé de :

|                          |                    |
|--------------------------|--------------------|
| <b>SWISSLIFE AG</b>      | 88 266 403 actions |
| <b>AGAMI</b>             | 1 action           |
| <b>Personne Physique</b> | 1 action           |

**1.14 - Variation des capitaux propres**  
 (En milliers d'euros)

|                             | Capitaux propres à l'ouverture | Affectation du résultat | Transfert ou Déduction | Résultat de l'exercice | Augmentation de capital | Capitaux propres à la clôture |
|-----------------------------|--------------------------------|-------------------------|------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------------|
| Capital                     | 267 767                        | -                       | -                      | -                      | -                       | 267 767                       |
| Prime d'émission            | 450 817                        | -                       | -                      | -                      | -                       | 450 817                       |
| Prime de fusion             | 7 826                          | -                       | -                      | -                      | -                       | 7 826                         |
| Prime d'apport              | 2 996                          | -                       | -                      | -                      | -                       | 2 996                         |
| Réserves                    | 26 777                         | 0                       | -                      | -                      | -                       | 26 777                        |
| Distribution des dividendes | 0                              | 83 000                  | -83 000                | -                      | -                       | 0                             |
| Report à nouveau créditeur  | 360 818                        | 13 247                  | -                      | -                      | -                       | 374 065                       |
| Report à nouveau débiteur   | 0                              | 0                       | -                      | -                      | -                       | 0                             |
| Résultat de l'exercice      | 96 247                         | -96 247                 | -                      | 72 335                 | -                       | 72 335                        |
| <b>Total</b>                | <b>1 213 248</b>               | <b>0</b>                | <b>-83 000</b>         | <b>72 335</b>          | <b>0</b>                | <b>1 202 583</b>              |

**SwissLife France**
**2021**
**1.15 - Filiales et participations**

|  | Capital social<br>2021 | Autres capitaux<br>propres | Quote part<br>du capital<br>détenu en<br>% | Résultat du<br>dernier<br>exercice clos | Valeur brute<br>des<br>titres détenus | Provisions | Valeur nette<br>comptable | Dividendes<br>encaissés |
|--|------------------------|----------------------------|--|---|---------------------------------------|------------|---------------------------|-------------------------|
|--|------------------------|----------------------------|--|---|---------------------------------------|------------|---------------------------|-------------------------|

**FILIALES**
**(+ de 50% du capital détenu par la société)**

|   |         |         |        |        |         |  |         |        |
|---|---------|---------|--------|--------|---------|--|---------|--------|
| <b>S.A. AGAMI</b><br><b>RCS Paris</b>   307049478<br>0007 Rue Belgrand<br>92300 Levallois Perret  | 1 250   | 16 540  | 99,98% | 175    | 37 500  |  | 37 500  |        |
| <b>S.A. Swisslife</b><br><b>Prévoyance et Santé</b><br><b>RCS Paris</b>   322215021<br>0007 Rue Belgrand<br>92300 Levallois Perret                | 150 000 | 125 694 | 99,84% | 11 010 | 484 992 |  | 484 992 | 11 020 |
| <b>S.A. SwissLife Assuranc</b><br><b>RCS Paris</b>   391277878<br>0007 Rue Belgrand<br>92300 Levallois Perret                                     | 80 000  | 80 755  | 95,97% | 29 489 | 160 451 |  | 160 451 | 24 247 |
| <b>S.A. SwissLife</b><br><b>Assurances et</b><br><b>Patrimoine</b><br><b>RCS Paris</b>   341785632<br>0007 Rue Belgrand<br>92300 Levallois Perret | 169 036 | 804 071 | 83,46% | 47 986 | 363 616 |  | 363 616 | 24 220 |
| <b>S.A. SwissLife Asset Mai</b><br><b>RCS Marse</b> 499320059<br>2bis boulevard euromediterranée quai d'arenc-cs50575<br>13236 Marseille cedex 2  | 671     | 40 600  | 99,99% | 11 526 | 50 459  |  | 50 459  | 6 846  |

**PARTICIPATIONS (10 à 50 % du capital détenu par la société)**

|   |        |        |        |        |        |  |        |     |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--|--------|-----|
| <b>SWISSLIFE BANQUE PRIVEE</b><br><b>RCS Paris B 382 490 001</b><br>7, place Vendôme<br>75001 PARIS | 37 902 | 76 071 | 25,49% | 11 871 | 20 332 |  | 20 332 | 936 |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--|--------|-----|

**Total**

**SwissLife France**
**2021**
**1.16 - Provisions pour risques et charges**  
 (En milliers d'euros)

|   | PROVISIONS   |           |               |                       | Montant des provisions à la clôture de l'exercice |
|---|--|-----------|---------------|-----------------------|---|
|   | Montant des provisions à l'ouverture de l'exercice | Dotations | Reprise       | Provisions sans objet |   |
| Autres provisions pour risques            | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Provisions pour litiges                   | 92   | -         | 92            | -                     | -   |
| Provisions pour amendes et pénalités      |  |           |               |                       | -   |
| Provisions pour pension retraite          |  |           |               |                       | -   |
| Provision pour engagements sociaux        | 20 373   | -         | 19 347        | -                     | 1 026   |
| Provision pour médaille du travail        | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Provision pour impôts différés            | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Provision pour autres impôts              | -  | -         | -             | -                     | -   |
| Autres provisions pour risques et charges |  |           |               |                       | -   |
| <b>TOTAL</b>                              | <b>20 465</b>                                      | <b>-</b>  | <b>19 438</b> | <b>-</b>              | <b>1 026</b>                                      |

SwissLife France

2021

## 2 - Pour le compte de résultat

### 2.1 - Ventilation du chiffre d'affaires

(En milliers d'euros)

|                                     | 2021          | 2020          |
|-------------------------------------|---------------|---------------|
| <b>Production vendue (services)</b> | -             | -             |
| Vente de produits finis             |               |               |
| Vente de produits intermédiaires    |               |               |
| Vente de produits résiduels         |               |               |
| Travaux                             |               |               |
| Etudes                              |               |               |
| Prestations de services             |               |               |
| Ventes de marchandises              |               |               |
| Produits des activités annexes      |               |               |
| <b>Autres produits</b>              | 48 366        | 57 736        |
| <b>Total</b>                        | <b>48 366</b> | <b>57 736</b> |

**SwissLife France**
**2021**
**2.2 - Informations sur le résultat financier**
**(En milliers d'euros)**

| <b>Produits financiers</b>                                    | <b>2021</b>   | <b>2020</b>    |
|---|---------------|----------------|
| De participation  | 67 970        | 98 014         |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | -             | -              |
| Autres intérêts et produits assimilés                         | 4 793         | 4 841          |
| Reprise sur provisions et transfert de charges                | -             | 1 599          |
| Différences positives de change                               | -             | -              |
| Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement  | 65            | 5              |
| <b>Total</b>  | <b>72 828</b> | <b>104 459</b> |

| <b>Charges financières</b>                        | <b>2021</b>   | <b>2020</b>    |
|---|---------------|----------------|
| Dotations aux amortissements et provisions        | 0             | 0              |
| Intérêts et charges assimilées                    | 22            | 7              |
| Différences négatives de change                   | 0             | 0              |
| Charges nettes sur cession des valeurs mobilières | 78            | 34             |
| <b>Total</b>                                      | <b>100</b>    | <b>41</b>      |
| <b>Résultat financier</b>                         | <b>72 728</b> | <b>104 418</b> |

**SwissLife France**
**2021**
**2.3 - Charges et produits exceptionnels**  
 (En milliers d'euros)

| Produits exceptionnels                           | 2021     | 2020     |
|--|----------|----------|
| Sur opération de gestion                         | 2        | 1        |
| Sur opérations en capital                        | -        | -        |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | -        | -        |
| <b>Total</b>                                     | <b>2</b> | <b>1</b> |

| Charges exceptionnelles                                    | 2021        | 2020     |
|--|-------------|----------|
| Sur opération de gestion                                   | 7           | 0        |
| Sur opérations en capital                                  | 399         | -        |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions | -           | -        |
| Reprise sur provisions                                     | -           | -        |
| <b>Total</b>   | <b>406</b>  | <b>0</b> |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>                               | <b>-405</b> | <b>1</b> |

**SwissLife France**
**2021**
**2.4 - Ventilation de l'impôt sur les bénéfices**  
**(En milliers d'euros)**

|                              | Avant impôt   | Impôt correspondant | Après impôt   |
|------------------------------|---------------|---------------------|---------------|
| + Résultat courant           | 65 431        | - 7 341             | 72 772        |
| + Résultat exceptionnel      | - 405         | - 0                 | 405           |
| - Participation des salariés | - 32          | - -                 | 32            |
| <b>Résultat comptable</b>    | <b>64 994</b> | <b>-7 341</b>       | <b>72 335</b> |

**2.5 - Situation fiscale latente**  
**(En milliers d'euros)**

| Impôt actif   | 2021      | 2020         |
|---|-----------|--------------|
| PDD Titres  |           | 0            |
| Valeurs liquidatives OPCVM (SCI)                        | 0         | 0            |
| Provisions pour indemnités de fin de carrière, retraite | 0         | 0            |
| Provision pour engagements sociaux                      | 0         | 1 826        |
| Provision pour pertes de change                         | 0         | 0            |
| Provision pour risques                                  | 0         | 28           |
| Provision pour restructuration                          | 0         | 0            |
| Provision pour IFA                                      | 0         | 0            |
| Provisions pour CVAE                                    | 20        | 0            |
| Provision pour C3S                                      | 0         | 0            |
| Participation des salariés                              | 9         | 10           |
| Ecart de conversion                                     | 0         | 0            |
| Déficit reportable fiscalement                          | 0         | -            |
| <b>Total</b>  | <b>29</b> | <b>1 864</b> |

| Impôt passif                            | 2021         | 2020       |
|---|--------------|------------|
| PDD Titres                              |              | -          |
| Indemnités de Fin de Carrière, retraite | -            | -          |
| Méthode des composants                  | -            | -          |
| Valeurs liquidatives OPCVM (SCI)        | -            | -          |
| Impot sur CVAE                          | 0            | 25         |
| Impôt sur C3S                           | -            | -          |
| Participation des salariés              | 9            | 11         |
| IFA                                     | -            | -          |
| Provision pour risques                  | 5 316        | 314        |
| Déficit fiscalement reportable          | -            | -          |
| Provisions pour charges                 | 25           | -          |
| <b>Total</b>                            | <b>5 350</b> | <b>349</b> |

**SwissLife France**
**2021**
**2.6 - Immobilisation en crédit bail**

Il n'y a pas d'immobilisations en crédit bail.

| Postes du bilan                | Dotations aux amortissements |                   |              | Valeur nette |
|--------------------------------|------------------------------|-------------------|--------------|--------------|
|                                | Coût d'entrée (1)            | De l'exercice (2) | Cumulées (2) |              |
| Terrains                       | -                            | -                 | -            | -            |
| Constructions                  | -                            | -                 | -            | -            |
| Installations techniques       | -                            | -                 | -            | -            |
| Autres immobilisations         | -                            | -                 | -            | -            |
| Immobilisations en crédit bail | -                            | -                 | -            | -            |
| <b>TOTAUX</b>                  | -                            | -                 | -            | -            |

(1) Valeur de ces biens au moment de la signature des contrats

(2) Dotations de l'exercice et dotations cumulées qui auraient été enregistrées pour ces biens s'ils avaient été acquis, avec

| Postes du bilan                | Redevances payées |          | Redevances restant à payer |              |               | Total à payer | Prix d'achat résiduel |
|--------------------------------|-------------------|----------|----------------------------|--------------|---------------|---------------|-----------------------|
|                                | De l'exercice     | Cumulées | Jusqu'à un an              | De 1 à 5 ans | Plus de 5 ans |               |                       |
| Terrains                       | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| Constructions                  | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| Installations techniques       | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| Autres immobilisations         | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| Immobilisations en crédit bail | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |
| <b>TOTAUX</b>                  | -                 | -        | -                          | -            | -             | -             | -                     |

SwissLife France

2021

## 2.7 - Effectif moyen

|              | 2021              |  | 2020      |          |
|--------------|-------------------|--|-----------|----------|
|              | Personnel salarié | Personnel mis à la disposition de l'entreprise |           |          |
| Effectif     | 17                | -  | 18        | -        |
| <b>Total</b> | <b>17</b>         | <b>-</b>                                       | <b>18</b> | <b>-</b> |

## 2.8 - Rémunération des organes d'administration et de direction

La communication de cette information reviendrait à donner une rémunération individuelle et par conséquent n'est pas transmise.

## 2.9 - Identité des sociétés mères consolidant les comptes de la société

| Dénomination sociale | Forme           | Au capital de   | Ayant son siège social à                     |
|----------------------|-----------------|-----------------|--|
| - SWISS LI           | Société anonyme | 587 350 000 CHF | Général Guisan Quai 40, 8022 ZURICH (SUISSE) |

## 2.10 Intégration fiscale

Depuis le 1er janvier 2009, l'intégration fiscale a été mise en place avec Swiss Life France en tant que Société Mère suite à la réalisation des opérations de restructurations juridiques ayant engendré la disparition de la société SwissLife Assurance Retraite

Conformément aux termes de la convention d'intégration fiscale, la charge d'impôt sur les sociétés enregistrée au compte de résultat correspondant à la charge d'impôt du groupe

A la clôture de l'exercice, le groupe était ainsi constitué :

- SwissLife France
- SwissLife Prévoyance et Santé
- SwissLife Assurance et Patrimoine
- SwissLife Assurances de Biens
- SwissLife Asset Managers
- Agami
- Placement direct
- Ma Santé Facile
- SwissLife Agence Nationale
- Swisslife Assurance Retraite
- OWELLO

SwissLife France

2021

| EXERCICE | DIVIDENDES  | DIVIDENDES OUVRANT DROIT A<br>ABATTEMENT DE 40 % |
|----------|-------------|--|
| 2020     | 83 000 000  | -  |
| 2019     | 102 389 030 | -  |
| 2018     | 98 858 374  | -  |